

Opavská plovárna opět ožívá, sezóna začíná!!!

na str. 10 a 11

Uvnitř najdete

Opavu navštívili
významní zahraniční
hosté
na str. 5 a 7

Rozhovor s autorem
výukového webu
Matematika hrou
na str. 14

V Městských sadech
vystoupí Buty i Helena
Zeťová
na str. 21



**STŘECHY
ŠUPIK** bez starostí

**OKNA
STŘECHY
Šupík**

na klíč

553 673 355

www.strechysupik.cz



MYSLETE UŽ NA PŘÍŠTÍ ZIMU

**VÝROBA A PRODEJ
ŠTÍPANÉHO PALIVOVÉHO DŘEVÍ**

PRO AKTUÁLNÍ NABÍDKU NÁM NEVVÁHEJTE
ZAVOLAT NA ČÍSLO 605 315 285
NEBO NAVŠTIVTE NAŠE WEBOVÉ STRÁNKY

AKCE: Doprava 7prms po Opavě pouze 300,-Kč

SEGNIS

Prodejní sklad : ul. Karlovecká, Opava (areál SmVaK)
Mobil: 605 315 285, 605 251 417, 553 821 772 (zázn.)
www.segnis.cz



Společenské a obchodní centrum

B&W

BREDA&WEINSTEIN

**OTEVŘENÍ
15. 11. 2012**

**Poslední volné
jednotky o velikosti
50–150 m² k pronájmu.**



**CUSHMAN &
WAKEFIELD®**

+420 234 603 565

mintinvestments

+420 225 354 830



Inzerci v tomto časopise vám zprostředkuje:



Ivana Sachrová

Mobil: 774 997 944

ivana.sachrova@ceskydomov.cz

UZÁVĚRKA INZERCE DALŠÍHO ČÍSLA

JE **21. 6. 2012**

www.ceskydomov.cz

Vedení města řeší neúnosnou situaci na oddělení vydávání občanských průkazů a pasů	4
Opavu navštívila lichtenštejnská princezna	5
Město jedná s Českou poštou o zachování hlavní pobočky v centru	5
Otázky z Otevřené radnice	6
Slezská metropole přivítala francouzského diplomata	7
Opavské kulturní léto nabídne osvědčené hudební stálce i letní kino	7
V Kateřinkách u Opavy a na Palhanci probíhají komplexní pozemkové úpravy	8
Základní škola T. G. Masaryka na Mírové ulici má novou zahradní učebnu	9
Přípravná dokumentace cyklistické stezky hotova	9
Výstavba Slezské magistrály je u konce	9
Městské koupaliště se otevřelo návštěvníkům	10
Eurotopia roztančila Sněmovní sál	13
Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých	13
Chci, aby učení děti bavilo	14
Oldřich Gavenda převzal cenu za celoživotní práci s mládeží	15
Mimořádné ocenění pro opavskou školu	15
Proměny opavských zákoutí, nároží a ulic	16
Historická kucharka ze Slezska	16
České kvarteto	17
Klenoty z městské historické expozice	17
Mladí cyklisté soutěžili v Malých Hořticích	19
ZŠ Edvarda Beneše má republikové zlato	19
Beethovenův Hradec načte druhou padesátku	20
Výročí železnice připomene historický vlak	20
Model slaví: Opavanům věnuje koncert skupiny BUTY	21
Divácká cena Opavské Thálie	21
Seniorcentrum Opava, příspěvková organizace	22
Gymnazisté se učili základy finanční gramotnosti	27
Studenti prezentovali výsledky své práce v německém Bielefeldu	27
Sokolové z kraje se představí v Opavě	30
Atlas Adventure opět prověří připravenost svých účastníků	30
Dobrovolní hasiči bojovali o pohár primátora	30
Opavští minibasketbalisté jsou mistry republiky	31
Cyklotour pomůže nemocným dětem	32

HLÁSKA

ZPRAVODAJ STATUTÁRNÍHO MĚSTA OPAVY



17. ročník • Vydavatel: statutární město Opava, Horní náměstí 69, 746 26 Opava • Redakce: Silvie Vltavská, telefon 553 756 211, fax 553 756 141, e-mail hlaska@

opava-city.cz, www.opava-city.cz/hlaska • Redaktoři: Lada Dobrovolná, Ondřej Skácel, telefon 553 756 354 • Grafické a DTP zpracování: Agentura API s.r.o. • Tisk: Tiskárna Grafico s.r.o. • Uzávěrka čísla: vždy 15. v měsíci • Vychází zdarma v prvním týdnu v měsíci – jedenáctkrát ročně • Náklad 25 tis. výtisků • V Opavě rozšiřuje: Česká pošta, s.p. • Reklama na nedodání výtisku zpravodaje uplatňujte písemně nebo telefonicky na reklamním oddělení pošta Opava 1, Masarykova 22, telefon 553 753 553, 553 753 564 • Registrační číslo: MK ČR E 12483 • Fota: archiv Magistrátu města Opavy pokud není uvedeno jinak. Redakce si vyhrazuje právo články upravovat či krátit dle potřeby.

Kontakt na inzerci

Inzertní manažerka: Ivana Sachrová, tel.: 774 997 944, e-mail: ivana.sachrova@ceskydomov.cz
www.ceskydomov.cz



Tyto noviny distribuuje Česká pošta, s.p. V případě, že vám nedošlo do schránky, stěžujte si u své poštovní doručovatelky.

Vážení občané Opavy, dámy a pánové,

právě jste otevřeli červnovou Hlásku a vstoupili jste tak do okamžiků, kdy jaro poskytlo všechny své plody a přehouplo se do dní letních. Tedy do období již věštícího čas prázdnin a dovolených, avšak přitom ještě spjatých s „pracovní“ každodenností. A město Opava i tyto chvíle bude svým obyvatelům zpříjemňovat.



Tématem našeho periodika je Městské koupaliště. Naleznete v něm letošní novinky, ceník i mapku se všemi atrakcemi, které naše plovárna nabízí. Potěšující pro Opavany je jistě zpráva o tom, že byla dostavěna Slezská magistrála, dlouho projektovaná a budovaná spojnice mezi Opavou a Krnovem. Konečně nebudou muset cyklisté využívat frekventovanou hlavní silnici. Přiznám se, že jsem se na tuto možnost již dlouho těšil.

S jízdním kolem je spjata i další akce, kterou město podpořilo a poskytlo jí záštitu. „Na kole dětem“ podpoří léčení onkologicky nemocných. A na Tyršově stadionu proběhne tradiční sportovní soutěž. Opět z ní vyjde „nejrychlejší Opavák“.

Rovněž oblast kultury nezůstane v pozadí. Nedaleký Hradec nad Moravicí se opět rozezní tóny festivalu Beethovenův Hradec. Jeden z koncertů tohoto významného nadregionálního hudebního svátku je v Hradci pro Opavany připraven jako završení série abonementních koncertů.

Jiný hudební žánr doprovodí výročí zdejší firmy Model. Na koncertu vystoupí například kapela BUTY či Helena Zeťová. K počínajícímu létu patří i country. Ani o ni nebudeme ochuzeni, neboť přehlídka Opavský širák nás přenesne právě do této sféry.

Sportovní hala se v červnu také letos stane hostitelem i jedné nesportovní události. Své brány zde otevře Opavský veletrh, který jistě přiláká řadu lidí zajímavých se o stavebnictví, bytové zařízení, automobily, zahradu ale i milovníky řady dalších koníčků.

Největší událost nás však čeká 17. června. O čtrnácté hodině bude na Tyršově stadionu zahájen II. krajský všesokolský slet. Naposledy se tak stalo před dvanácti lety. Půjde o slet sportovní organizace, která vtiskla nepřehlédnutelnou pečeť do novodobé historie našeho státu i národa a jedno z jejích hesel „Bratři, tužme se!“ neztratilo nic na své aktuálnosti.

Všem přeji, aby Vám letošní přelom jara a léta přinesl pěkné zážitky a příjemné předprázdninové chvíle.

Zdeněk Jirásek
primátor

Vedení města řeší neúnosnou situaci na oddělení vydávání občanských průkazů a pasů

Oddělení magistrátu na Krnovské ulici, kde se vyřizují občanské průkazy a pasy, je v posledních dvou měsících doslova v obležení. Tvoří se zde obrovské řady žadatelů o nový elektronický občanský průkaz či cestovní pas, který navíc musí mít od konce června také všechny děti cestující do zahraničí.

„Nový zákon vstoupil v platnost v lednu, vše bylo organizováno velmi narychlo. Žádosti o doklady se nyní vyplňují přímo na místě, lidé se také přímo na místě fotografují. Především tyto dvě změny celý systém velmi zpomalují,“ vysvětluje vedoucí odboru vnitřních věcí Petr Sordyl a dodává: *„Ministerstvo vnitra nám neposkytlo potřebnou techniku pro zachování původního počtu obslužných míst, který se tak o dvě snížil. Celý proces přijetí žádosti se přitom až pětikrát prodloužil. Dříve navíc určitou část klientů řešily matriční úřady, dnes už všichni spadají pod nás.“*



Na neúnosnou situaci, která je obdobná i v řadě dalších měst, upozornil primátor Opavy Zdeněk Jirásek přímo již v březnu ministra vnitra Jana Kubiceho. Prostřednictvím otevřeného dopisu ho mimo jiné žádal o finanční prostředky na zřízení dalších míst pro zpracovávání žádostí či jiná opatření.

Náměstek ministra vnitra pro veřejnou správu Ondřej Veselský v dopise odpověděl následovně: *„Prioritou při zavádění nových typů občanských průkazů bylo v termínu zajistit funkčnost systému. V současné době je prováděna analýza využití fotokabin za první čtvrtletí tohoto roku u všech obecních úřadů s rozšířenou působností. Na základě výsledků této analýzy budou zapůjčena mobilní pracoviště z rezervy Ministerstva vnitra. Vzhledem k limitovanému počtu těchto zařízení budou přidělena pouze těm úřadům, kde by bylo ohroženo vydávání dokladů. Pokud by došlo k navýšení rozpočtu Ministerstva vnitra, bude zařízení úřadům poskytováno podle výsledků této analýzy. Bohužel Vám nemohu v současné době nabídnout uspokojivější řešení.“*

Výsledky analýzy byly úřadům prezentovány 22. května. Opava však bohužel nebyla mezi 17 městy, které ministerstvo vyhodnotilo jako nejrizikovější. Ani jednu mobilní fotokabinu tedy nezíská. *„Rada města proto rozhodla o zakoupení dvou nových fotokabin na své náklady, navíc byl na da-*

nou agendu přijat jeden nový stálý pracovník a dva pracovníci na dobu určitou, tedy do doby, dokud se situace neuklidní,“ uvedl tajemník magistrátu Tomáš Elis a dodal, že opavský magistrát všechna tato opatření stojí nemalé finanční částky. Úřad již investoval téměř 700 tisíc korun do stavebních úprav, které byly nutné k provozu daného oddělení. Celý jeho chod byl uzpůsoben pro dosažení co nejvyšší možné efektivity práce. Od konce května byly navíc rozšířeny úřední hodiny.

V jediný neúřední den, v úterý, vyjíždějí pracovníci vyřizovat žádosti do domovů důchodců, věznic, LDN, psychiatrické léčebny, navíc se také zpracovává další administrativa spojená například s výdejem dokladů.

Od června začne fungovat také dětský koutek, kde se děti budou moci zabavit, než rodiče přijdou na řadu. Maminky si zde případně mohou přebalit nebo i nakrmit miminka.

Objednávkový systém, na který se někteří občané dotazují, se momentálně řeší. Jedná se o technicky i finančně náročný krok, jehož zavedení vyžaduje delší časové období. *„Do budoucna se to řešit určitě bude. Nicméně v dané situaci by tento systém stejně, bohužel, výrazně nepomohl. Nedá se totiž odhadnout,*

jakou dobu jednotliví občané vyřizováním stráví. Někdo je hotov za 10 minut, zejména u malých dětí a starších občanů se ale doba hodně prodlužuje. Malé děti neposedí, neumí se dívat do fotoaparátu a často tak pouze porýznutí fotografie trvá i půl hodiny,“ vysvětluje Petr Sordyl důvody, proč není možné pozývat občany na tzv. časový termín.

Zkušenosti z jiných měst mu dávají za pravdu. I tam, kde je objednávkový systém, je situace naprosto stejná. Klienti čekají i několik hodin, navíc jsou rozhořčeni, že nejsou termíny z výše uvedených důvodů dodržovány.

„Jsem si vědomi toho, že i přes veškerou snahu magistrátu a zavedená opatření nebude situace ideální. Nicméně děláme skutečně maximum pro to, aby občané nebyli vystaveni dlouhým frontám a čekací době. Věříme, že se daný stav časem uklidní a úřad bude moci opět poskytovat občanům bezproblémové služby v co nejkratším čase,“ doufá tajemník magistrátu Tomáš Elis.

Vedení města stále vyvíjí tlak na kompetentní orgány. *„Žádáme, aby došlo ke snížení nákladů města souvisejících s touto agendou, kterou stát přenesl na obecní úřady. Proto jsem dalším dopisem apeloval na Ministerstvo vnitra,“* uzavřel primátor Zdeněk Jirásek.

Opavu navštívila lichtenštejnská princezna

Slezskou metropoli navštívila během své cesty po Moravě a Slezsku princezna z Lichtenštejna, Její Jasnost Maria-Pia Kothbauer. Ta je sestřenicí vládnoucího knížete Jana Adama II. a zároveň také mimořádná a zplnomocněná velvyslankyně Lichtenštejnského knížectví pro Rakousko a Českou republiku.

Její Jasnost dorazila do Opavy těsně před 15. hodinou. Na radnici ji přivítal primátor Zdeněk Jirásek společně s tajemníkem magistrátu Tomášem Elisem. *„Její Jasnost jsem v krátkosti seznámil s naším městem, Slezskou univerzitou nebo například s festivaly, které se v Opavě každoročně pořádají. Není vyloučeno, že bychom v budoucnu mohli najít témata vybízející v tomto směru ke spolupráci,”* řekl Zdeněk Jirásek. Tradičně se přitom nabízí například spolupráce v kulturní sféře.

„Princezna jako dárek na přivítanou obdržela tříkrejcar ze stříbra z roku 1619 vyražený mincmistrem Kryštofem Cantorem. Na minci je vyobrazen opavský kníže

Karel I. z Lichtenštejna v aversu. Naopak pan primátor dostal dárkovou kazetu s vínem z lichtenštejnských vinic,” dodal tajemník magistrátu Tomáš Elis. Její Jasnosti také zpěvačky sboru Jeřábinka zazpívaly slezské písně. *„Její Jasnost působila velmi přátelsky a skromně. Děvčatům ze sboru Jeřábinka například upřímně poděkovala, zajímala se o to, kde se děvčata naučila tak krásně zpívat. Na závěr se společně se zpěvačkami vyfotila,”* přiblížil atmosféru setkání Zdeněk Jirásek.

Po krátké tiskové konferenci pak Její Jasnost v doprovodu zástupců města a novinářů absolvovala přibližně hodinovou prohlídku města a jeho památek. *„Město*



na mě udělalo velký dojem tím, jak je všechno krásně opraveno. Velice mě zaujaly budovy univerzity,” řekla na konci procházky Její Jasnost Maria-Pia Kothbauer.

Město jedná s Českou poštou o zachování hlavní pobočky v centru

V nedávné době se v médiích objevila zpráva o možném zrušení pošty v centru Opavy na Masarykově třídě a jejím přestěhování na jiné místo. Řadu Opavanů tato informace zneklidnila a obrátili se na město s žádostí o vysvětlení, proč se něco podobného chystá, a s dotazem, zda by město nemohlo této situaci zabránit.

„Předně chci upozornit na to, že budova, ve které sídlí Česká pošta na Masarykově ulici, nepatří městu, ale této instituci. Je tedy pouze na ní, jak s touto budovou naloží,” uvedl primátor Zdeněk Jirásek. Celá situace však není vedoucím představitelům města lhostejná a ihned po zveřejnění dané informace začali s Českou poštou jednat.

„Vedení města bude v každém případě usilovat o to, aby byla pošta v centru města zachována a nedocházelo tak k jeho vylidňování,”

konstatoval náměstek primátora Dalibor Halátek, který jednání za město Opavu s Českou poštou vede.

Oficiální stanovisko, které dostal od České pošty k důvodu možného stěhování, je následující: Česká pošta používá pro přepravu větších zásilek vozy, které nemohou vjíždět do centra města. Navíc politika vedení České pošty směřuje k tomu, aby bylo všem zákazníkům umožněno parkování přímo u instituce pošty a to zdarma, přičemž kapacita současného parkoviště není rozhodně dostatečná.

„V každém případě jsem byl ujištěn, že o stěhování pošty není ještě v žádném případě rozhodnuto. My si uvědomujeme, že zachování pošty v centru města je pro nás velmi důležité a budeme o možných variantách s Českou poštou nadále jednat,” uzavírá náměstek Halátek.



Otázky z Otevřené radnice

Za poměrně hojné účasti občanů proběhla 2. května na opavské radnici další beseda s názvem Otevřená radnice, kde se mohli Opavané zeptat vedoucích představitelů Opavy na nejrůznější problémy týkající se chodu města.

V Hlásce vám vždy přinášíme odpovědi na dotazy, které na tomto diskusním fóru zazněly a které mohou zajímat širokou veřejnost. Otázky nejsou podepsány jménem dotazujícího, jsou totiž kvůli dobré srozumitelnosti částečně přeformulovány a redakčně kráceny, nicméně fakta vždy zůstanou zachována.

Chtěl bych se zeptat na lávku, která spojuje Městské sady s prostorem haly. Proč je již několik měsíců uzavřená?

Odpověď:

Lávka je bohužel ve velmi špatném stavu, protože při její výstavbě nebyl zvolen vhodný materiál. Konkrétně dřevěné nosníky jsou

ztrouchnivělé a nevydržely by další zatížení, musí se tedy vyměnit za nové z trvanlivějšího materiálu.

Chodníky kolem obchodního domu Breda jsou v katastrofálním stavu. Chystá se město na jejich opravu?

Odpověď:

Současný stavebně-technický stav dlážděného krytu chodníku na místní komunikaci U Jaktařské brány podél obchodního domu Breda je skutečně na hranici životnosti. Město si je tohoto vědomo a o opravách již jednalo s vlastníkem OD Breda, protože bez jeho součinnosti nelze opravy provést. Pod předmětným chodníkem se totiž nacházejí sklepní prostory OD, při rekonstrukci tedy zcela nezbytně dojde i k zásahu do tohoto soukromého vlastnictví. Od záměru opravy chodníků v letošním roce bylo upuštěno vzhledem k tomu, že vlastník OD dle svých slov chystá příští rok rozsáhlou rekonstrukci celého OD, která se dotkne i zmiňovaných komunikací. Ty by tedy měly být opraveny po dokončení rekonstrukce OD. V rámci běžné údržby, respektive do zahájení kompletní rekonstrukce, tak správce místních komunikací, Technické služby Opava, provádí pouze provizorní výpravy poškozeného dlážděného krytu.

Město vybudovalo v Městských sadech v loňském roce dvě dětská hřiště. Již teď je ale ničí vandalové, nemohl by zde být nějaký stálý dozor? Také by bylo dobré zřídit zde toalety, ty chybí v celých Městských sadech.

Odpověď:

Vedení města o tomto problému ví a stále se zabývá dalšími možnostmi zabezpečení obou hřišť. Bylo již rozhodnuto o výstavbě oplocení hřišť, tak aby děti nevybíhaly přímo na stezku pro cyklisty a in-line bruslaře, což je oboustranně nebezpečné. V rámci nového kamerového systému se zde počítá také s vybudováním kamerového bodu, který bude celodenně zapojen a měl by přispět k omezení vandalismu. Co se týče veřejného WC v Měst-

ských sadech – již několik let jsou pro všechny návštěvníky sadů denně otevřené toalety na fotbalovém stadionu SFC vedle Fanshopu. V brzké době budou v sadech instalovány i směrové šipky navádějící k těmto toaletám.

Může město nějak zajistit, aby byla po řepné kampani vždy uklizena ulice Rolnická?

Odpověď:

Tato komunikace nepatří městu, je krajská. Nicméně o tomto problému víme a momentálně jednáme s cukrovarem. Chceme dosáhnout toho, aby cukrovar vždy po řepné kampani čištění zabezpečil a to nejen na ulici Rolnické, ale na všech komunikacích, které byly řepnou kampaní dotčeny.

Proč město odkoupilo pozemky pod Zimním stadionem? Bylo to skutečně, navíc za cenu 11 milionů korun, nezbytné?

Odpověď:

Bylo nutné vyřešit majetkoprávní vztahy. Stadion totiž patří městu, ale pozemky pod ním převedl stát do vlastnictví občanského sdružení HC Slezan. Odkupem došlo konečně ke sjednocení vlastnictví pozemků a budov na nich umístěných. Budova stadionu, která je nejstarší v České republice, je ve špatném stavu. Přednostně je nutné řešit sociální zařízení, šatny, ale také technické vybavení a zateplení. Pozemky bylo nutné koupit i proto, aby bylo možné čerpat na větší opravy a rekonstrukce také peníze z evropských dotací. Město do financování opavského hokeje každoročně vkládá nemalé finanční prostředky. Nyní chce dále podporovat pouze děti a mládež, na financování mužského týmu musí najít peníze sám hokejový klub. Ten se ve smlouvě o prodeji pozemků zavázal použít získané prostředky právě na financování mužského družstva.

Další Otevřená radnice proběhne ve středu 5. září v 15 hodin v zasedací místnosti rady města na Hlásce.

KRÁTCE

Červnové zastupitelstvo

Jedenácté řádné zasedání Zastupitelstva statutárního města Opavy se uskuteční v pondělí 25. června od 13 hodin ve Sněmovním sále minoritského kláštera. Hlavním bodem programu bude závěrečný účet města za rok 2011. Podrobnější informace o programu jednání naleznete na úřední desce Magistrátu města Opavy, na plakátech a na webových stránkách města.

Vzpomínková akce k výročí úmrtí Heliodora Píky

Statutární město Opava ve spolupráci s 53. brigádou průzkumu a elektronického boje, Konfederací politických vězňů ČR, pobočka Opava a ZUŠ V. Kálíka srdečně zve všechny Opavany na vzpomínkové setkání u příležitosti výročí násilného úmrtí armádního generála Heliodora Píky, které se bude konat 21. června v 10 hod. u pamětní desky Heliodora Píky, umístěné na budově Hlázky na Horním náměstí.



Na snímku zleva starosta Milostovic Pavel Chráska a francouzský diplomat Nicolas de Lacoste.

Slezská metropole přivítala francouzského diplomata

Nicolas de Lacoste, první rada francouzského velvyslanectví v Praze, přijel 22. května na návštěvu Opavy.

Na prvního radu francouzského velvyslanectví Nicolase de Lacostu čekal v Opavě nabitý program. Dopoledne se setkal s místními představiteli církví. Poté navštívil Slezské gymnázium, kde diskutoval jak s vedením školy, tak i se studenty. Po krátké procházce městem jej na Hlásce přijal primátor města Zdeněk Jirásek.

Odpolední program francouzského diplomata pak pokračoval návštěvou Slezské univerzity, kde studentům prezentoval přednášku na téma Strategické partnerství Francie a České republiky. Po návštěvě nízkoprahového centra se pak přemístil do Milostovic. Právě místní opevnění bylo jedním z hlavních důvodů návštěvy Nicolase de Lacosty. První

rada totiž pomáhá milostovickým se získáním 47mm děla pro stálou expozici opevnění. Dělo bylo původně vyrobeno v Československu pro pohraniční opevnění. Za války jej však zabrali Němci, kteří toto dělo použili na obranu proti spojencům v Atlantickém valu, obranné linii, která vedla od Španělska, přes Francii až po Norsko a hranice se Sovětským svazem.

Opavské kulturní léto nabídne osvědčené hudební stálice i letní kino

V průběhu července a srpna připravilo statutární město Opava ve spolupráci s opavskou agenturou Martina Žižlavského pestrý hudební program na Dolním náměstí a promítání filmových pecek pod stíny stromů do příjemného prostředí Městských sadů.

Sedmý ročník Opavského kulturního léta začne 5. července vystoupením hudební skupiny Segment na Dolním náměstí. To během léta zaplní svými rockovými hity také hudební legendy Citron či Abraxas. Filmové středy zase nabídnou například letní hit Mamma Mia či komedii Panic je nanic. Do programu Opavského kulturního léta je také zařazena pošta na koních Pony Express a exhibice ve skoku o tyči pod názvem Atletický cirkus, kterou pořádá TJ Sokol Opava.



Foto: www.citron-group.cz

Více informací včetně podrobného programu Opavského kulturního léta vám přineseme v příštím čísle Hlášky a na webových

stránkách města. Nabídku programu prvníh dvou týdnů naleznete v kulturním kalendáři tohoto čísla.

Expedice Dhaulagiri 2012 skončila pod vrcholem

Expedice Dhaulagiri, které se účastnil také opavský horolezec Tomáš Petreček, na vrchol sedmé nejvyšší hory světa nevystoupala. Tomáš se společně s Liborem Uhrem musel vzdát závěrečného pokusu o zdolání vrcholu kvůli zdravotním komplikacím. Zbytek expedice nakonec kvůli špatnému počasí skončil asi 400 metrů pod vrcholem.

O víkendu omezte hluk

O nedělích a státních svátcích je zakázáno v době od 6 do 13 a od 19 do 22 hodin, kdy začíná noční klid, pracovat s nástroji způsobujícími hluk, např. sekačkami na trávu, cirkulárkami, motorovými pilami, křovinořezy apod. Porušení vyhlášky je kvalifikováno jako přestupek.

Sbírka šatstva a dětská burza oblečení

Charita Opava pořádá další sbírku šatstva. Sbírá se veškeré dámské, pánské, dětské oblečení, nepoškozené kožené věci, záclony, larisy, deky, plyšové hračky, spací pytle, boty, příkrývky či péřové polštáře. Zabalené do pytlů a tašek je můžete nosit 18. a 19. června od 8 do 17 hodin na nákladní nádraží ČD ve stanici Opava Východ. Burza dětského oblečení se koná 14. června od 8.30 do 12 hodin v sídle Neškoly na Masarykově 39. Po celou dobu lze využít hernu pro děti s dozorem.

Navštivte Opavský veletrh

Devátý ročník Opavského veletrhu se uskuteční ve víceúčelové hale ve dnech 1. až 3. června. Na akci se bude prezentovat více než 120 firem a návštěvníci zde najdou vše potřebné pro stavbu, renovaci i údržbu domu, bytu, dílny i zahrady. Nebude chybět prezentace automobilů. Součástí veletrhu je bohatý doprovodný program pro děti i dospělé. Podrobnosti lze najít na stránkách www.omnis.cz.

V Kateřinkách u Opavy a na Palhanci probíhají komplexní pozemkové úpravy

Pozemkové úpravy, které mají zejména pomoci vyřešit dlouhodobé problémy na daném území, začaly v roce 2010. Důvodem pro zahájení těchto úprav byla potřeba vyřešit přístup k těmto pozemkům kvůli plánované výstavbě severního obchvatu města.

Veškeré úpravy zajišťuje Pozemkový úřad ve spolupráci s městem Opavou. Zpracovatelem úprav je sdružení firem Geometra Opava, spol. s r. o., a Geocentrum, spol. s r. o. „*Naším společným cílem je zajistit všem vlastníkům dotčených nemovitostí objektivní informace s cílem vyvrátit některé mýty o व्यवस्थनání půdy,*“ říká Aleš Uvíra, ředitel Pozemkového úřadu Opava.

V dubnu 2011 proběhlo první jednání v dotčených katastrích, jehož cílem bylo vysvětlit důvody, které vedly k pozemkovým úpravám, možnosti řešení a také seznámení majitelů s jejich právy. Na tomto jednání si vlastníci pozemků zvolili sbor zástupců, který je složen ze zástupců vlastníků nemovitostí a nájemců zemědělské půdy, Pozemkového úřadu a statutárního města Opavy. „*Jelikož jsou pozemkové úpravy multidisciplinární obor, snažili jsme se při skládání této skupiny o vyvážené nastavení a tím dosažení optimálních preferencí v rámci celého procesu,*“ doplňuje Aleš Uvíra. Činnost tohoto sboru je skutečně pestrá. Hlavní oblastí jeho zájmu jsou možnosti realizace a rekonstrukce stávající sítě obslužných komunikací (zejména jejich umístění v návaznosti

příválovými dešti a věnují se také krajinným prvkům v rámci územního systému ekologické stability krajiny. „*Aktivní účast všech členů sboru jsou nezbytnou podmínkou k vytvoření vyváženého a racionálního plánu společných zařízení, který je jedním z nejdůležitějších dokumentů zpracovávaných v souvislosti s pozemkovými úpravami,*“ vysvětluje Uvíra.

Pokud všechno půjde podle plánů, měl by být návrh společných zařízení předložen k projednání ještě v polovině tohoto roku. „*Výsledkem bude kostra území, která bude respektovat všechny požadavky a limity, které v oblasti máme. Tuto kostru zakreslíme do již zaměřeného stavu daného území. Pak nás všechny čeká nelehká část, a sice návrh nového uspořádání pozemků,*“ předjímá Aleš Uvíra. Návrh totiž bude s každým vlastníkem individuálně projednán a ten se tak k němu bude moci také vyjádřit. „*Navržené pozemky musí samozřejmě odpovídat zákonem dané přiměřenosti, cenové, výměrové i vzdálenostní, oproti stavu, který je nyní zapsán na každém listu vlastnictví,*“ připomíná ředitel Pozemkového úřadu a dodává: „*Tyto úpravy také slouží k vyjasnění vlastnických vztahů a věcných břemen, k funkčnímu uspořádání pozemků pro racionální hospodaření a také k obnově katastrálního operátu.*“ Pokud současný vlastník nebude mít zájem o scelení nebo o jiné uspořádání parcel, zůstanou v původním umístění. Šance na nápravu historicky vzniklých problémů a rozdrobenosti vlastnictví se již však nebude opakovat.

Výměra upravovaného území (ha)	1 203
Počet listů vlastnictví (před pozemkovou úpravou)	288
Počet parcel (před pozemkovou úpravou)	2 616



na stavbu severního obchvatu města). Kromě toho se zabývají také umístěním retenčních prvků v krajině, které mají zabránit erozi půdy, řeší ochranu zastavěné části Kateřinek i Palhance před

Základní škola T. G. Masaryka na Mírové ulici má novou zahradní učebnu

Při slavnostním otevření ředitelka Lenka Štichauerová poděkovala sponzorovi projektu Nadaci OKD a statutárnímu městu Opava.



Foto: Kateřina Skalíková

Nová zahradní učebna je dalším místem, které má přispět k lepšímu povědomí o přírodě nejen mezi žáky, ale i mezi dospělými.

„Ve městě se tak rozšiřuje síť prvků, které lze využít ke vzdělávání o přírodě. Ke stávající dendrologické stezce v prstenci parků a nauč-

né stezce v zahradě Masarykovy střední školy zemědělské nyní přibyla také tato učebna,“ uvedla koordinátorka environmentální výchovy magistrátu Kateřina Pálková.

Symbolického přestřižení pásky se zúčastnili také náměstci primátora. „Je dobře, že se podařilo tady něco takového vybudovat. Byl bych rád, kdyby tato učebna nezůstala v Opavě zcela ojedinelá,“ řekl náměstek Daniel Židek. Atmosféru slavnostního předání učebny dětem dokreslil bubenický orchestr Ivo Samiece BORIS. Ten do jedné ze svých skladeb zapojil i nově vybudovaný dřevěný hudební xylofon. Starší žáci školy pak návštěvníkům představili jednotlivé části naučné stezky prostřednictvím interaktivních hádanek a soutěží.

„Cílem učebny je přiblížit lidem základní znalosti o přírodě v našem okolí pokud možno co nejlákavější formou. Počítáme, že sloužit bude všem opavským školám a neziskovým organizacím,“ doplnila ředitelka školy Lenka Štichauerová.

Přípravná dokumentace cyklistické stezky hotova

Statutární město Opava ve spolupráci s Gminou Kietrz ukončilo realizaci projektu „Přípravná dokumentace cyklistické stezky Opava-Pilzsch-Kietrz“. Ten byl spolufinancován z Fondu mikroprojektů Operačního programu přeshraniční spolupráce Česká republika – Polská republika 2007–2013.

Součástí dokumentace je studie proveditelnosti a další podklady pro posouzení tohoto záměru. Na projektu město spolupracovalo s polským příhraničním městem Kietrz. Jeho realizaci byly urychleny práce na dokumentaci pro územní rozhodnutí a stavební povolení, jejichž zpracování by mělo v dalším období následovat.

Celkové náklady dosáhly výše 237 tis. Kč. Výše přidělené dotace bude činit 85 %. Vyhotovená dokumentace bude zveřejněna na webových stránkách města.



Výstavba Slezské magistrály je u konce

Město Opava ve spolupráci s Krnovem a obcemi Úvalno, Brumovice, Holasovice a Velké Hoštice koncem května 2012 ukončilo realizaci projektu Cyklistická stezka č. 55 „Slezská magistrála“ Krnov – Úvalno – Brumovice – Holasovice – Opava – Velké Hoštice. Tento projekt byl spolufinancován v rámci Regionálního operačního programu NUTS II Mo-

ravskoslezsko. Cílem bylo zvýšit bezpečnost cyklistů pohybujících se mezi Krnovem, Opavou a Velkými Hošticemi. Nesporným přínosem bylo také zlepšení cyklistické infrastruktury v západní části Moravskoslezského kraje. V současné době jsou dokončovány poslední nezbytné administrativně-technické kroky související s ukončením realizace stavby.

Cyklistickou veřejnost bychom chtěli v této souvislosti vyzvat k ohleduplnosti a vzájemné toleranci na této trase, a to nejen mezi sebou, ale také k místním hospodářcům zemědělcům.



Městské koupaliště se otevřelo návštěvníkům

V pátek 25. května otevřelo své brány Městské koupaliště. Letos je pro Opavany připraveno několik novinek a změn v ceně vstupného.

Městské koupaliště vloni oslavilo své 80. výročí. Od roku 1974 je zapsáno v ústředním seznamu kulturních památek České republiky. Projekt stavby vypracoval opavský architekt Otto Reichner. Na modernizaci areálu se soustavně pracuje již od roku 1996, tehdy proběhla renovace bazénu. V dalších letech rozšířily nabídku tobogány, hřiště na plážový volejbal a dosud málo známá úprava spočívá v přehřívání bazénové vody tepelnými čerpadly, díky čemuž je na koupališti vždy příjemná voda. Hlavní budova koupaliště prošla v roce 2007 náročnou rekonstrukcí. Záměrem bylo zrekonstruovat hlavní budovu tak, aby vyhovovala současným hygienickým, užitným a dalším vlastnostem a zároveň se nezměnil původní dobový charakter funkcionalistické stavby, včetně přírodního rámce. Překvapením, které si možná ještě pamětníci pamatují, bylo vybudování staronového hudebního altánku, repliky podle dobových historických fotografií.

V současné době se v areálu nachází bazén s přehřívanou vodou, dva tobogány, brouzdaliště a dětský bazén U vodníka. Ke sportovnímu využití slouží dráhový minigolf, který lze navštívit za 30 Kč na okruh, dále jsou k dispozici zdarma dvě hřiště pro plážový volejbal, tři hřiště pro pétanque a Člověče nezlob se v životní velikosti. Ve zrekon-

struované budově je návštěvníkům k dispozici pět bufetů, výčep a jedna restaurace ve stylu třicátých let. Veškeré šatny, kabinky a převlékárny jsou nové a jejich číslování je originální také ve stylu třicátých let. Nově zrekonstruovány jsou také sprchovací kouty a toalety.

„Koupaliště je otevřeno denně od 9 do 19 hodin s tím, že prodej vstupenek končí vždy v 18.30 hodin. Uzavřeno bude pouze v případě trvalého deště či nízkých teplot vzduchu,“ uvedl Aleš Žižlavský, ředitel Technických služeb Opava s.r.o., které koupaliště spravují. Provozní doba minigolfu je shodná s provozní dobou koupaliště. Koupaliště ukončí provoz tradičně s posledním dnem prázdnin, minigolf až 30. září.

Základní celodenní vstupné na koupaliště je oproti minulým letům zlevněno a stojí pro dospělého a děti od 6 let 60 Kč při

vstupu za použití vstupní karty. *„Dále pak nabízíme zvýhodněné vstupné za 40 Kč na osobu, a to časově na dobu 3 hodin, nebo odpolední od 16. hodiny či hromadné. Letošní novinkou je také rodinné vstupné se slevou 10 % ze základního vstupného,“* doplnil Aleš Žižlavský. V ceně je libovolný počet jízd na tobogánech a také poskytnutí dřevěného opalovacího lehátka (pouze omezený počet).

„Novinkou pro tuto sezonu je zcela nové dětské hřiště a nafukovací skákací hrad, pro starší pak vodní fotbal. Návštěvníci se letos mohou zdarma připojit k internetu přes wifi,“ uvádí Martin Girášek, provozně-technický náměstek TSO.

Zároveň se zahájením provozu budou spuštěny nové webové stránky koupaliště na adrese www.koupalisteopava.cz. *„Na webu se všichni budou moci dozvědět veškeré informace o koupališti, včetně aktuálních teplot vzduchu a vody, pohledu webkamery, nabídky mimořádných akcí či služeb a podobně,“* dodává Martin Girášek. Na webových stránkách nám budou také návštěvníci moci sdělit své připomínky a náměty.

Všichni zaměstnanci Městského koupaliště se budou snažit poskytnout vám veškeré informace a pomoci v řešení případných nesnází. *„Závěrem bych velice rád všechny návštěvníky na opavské koupaliště co nejdříve pozval,“* dodává Aleš Žižlavský.



Ceník koupaliště

VSTUPNÍ KARTA25 Kč

CELODENNÍ VSTUPNÉ (od 6 let)60 Kč

děti do 6 let zdarma

ZVÝHODNĚNÉ VSTUPNÉ

- Časový vstup (3 hodiny – nutno se odhlásit při odchodu)40 Kč
- Odpolední vstupné (od 16 hod.)40 Kč
- Hromadné vstupné (od 10 osob)40 Kč
- Rodinné vstupné (1–2 dospělí + děti do 15 let)..... -10 %

OSTATNÍ SLUŽBY

- Kabina30 Kč
- Skříňka.....10 Kč
- Vrácenka.....10 Kč
- Úschovné 5 Kč
- Odblokování karty10 Kč
- Ztráta klíče60 Kč
- Skákací hrad10 Kč

Slevy a bonusy nelze kombinovat

Z historie opavských koupališť

Nejstarší plovárnu město postavilo v parku na Mlýnské strouze v roce 1875, ta však byla přístupná pouze pro muže. Tato plovárna v roce 1895 vyhořela, a tak bylo otevřeno koupaliště na Rybářské ulici, rozměr bazénu 100 x 16 m, s odděleným provozem pro muže a ženy. Městská rada vyhlásila v roce 1929 soutěž na projekt stavby nového městského koupaliště, vyhrál návrh opavského architekta Otto Reichnera a jeho stavbu schválila městská rada 4. 8. 1930. Projekt počítal s kapacitou až 3 000 lidí, na celkové ploše 24 tisíc m². Stavba proběhla v letech 1930–1931 a stála 4 859 331 Kčs. Betonáž bazénů provedla firma Ast & Co. A Warzog, zednické a technické práce na hlavní budově stavitel Faika a vnější kanalizace firma stavitele Aloise Geldnera. Staré koupaliště na Rybářské ulici bylo zrušeno ve stejném roce, kdy bylo slavnostně otevřeno koupaliště nové, tedy v roce 1931.



Zdroj dat: C GEODIS BRNO

LEGENDA:

1. bazén pro plavce, 2. bazén pro neplavce, 3. dětský bazén U vodníka, 4. skluzavka, 5. tobogány, 6. písčná pláž, 7. dětské hřiště, 8. opalovací terasy, 9. minigolf, 10. volejbalová hřiště, 11. pétanque, 12. vstup, 13. Člověče, nezlob se, 14. brouzdaliště



Již více než rok, provozujeme kadeřnictví CARMEN, které se nachází v 1. PATŘE na HRNČÍŘSKÉ ulici v prostorách bývalého LA-BUŽNÍKU.

Prvotní záměr vzniku nového kadeřnictví, byl motivován zrušením kadeřnictví BETYNA na Dolním náměstí v centru Opavy. Zanikly tak služby pro širokou veřejnost bez náhrady.

Tímto bychom chtěli nabídnout všem PÁNŮM, DÁMÁM a DĚTEM kadeřnické

služby s každodenním provozem, **BEZ OBJEDNÁVÁNÍ!!!**

Otevřeno máme denně PO-PÁ OD 8-18 hod. V SOBOTU po tel. domluvě.

Od léta chystáme rozšířit kosmetické služby o barvení obočí a řas **BEZ OBJEDNÁVÁNÍ!!!**

NAJDETE NÁS: Hrnčířská ulice č. 10, v 1. patře: VCHOD dveřmi bývalého LA-BUŽNÍKA (dnes RES. U TOMÁŠE). Koho bolí nožky, může vyjet výtahem do 1. patra.

Zákazníci, kteří by se rádi objednali dopředu mohou volat na tel.: 608 020 035.

Děkujeme za pozornost a na nové zákazníky se těší tým zkušených kadeřnic s 10-ti letou praxí.



Pánský střih 50-80 Kč

ZBRUSU NOVÁ
cukrářská výroba
Ráj koláčů

- pečeme** americké koláče • muffiny
• nízkokalorické zákusky • bezlepkové dorty
• DORTY POTAHOVANÉ v jakémkoliv tvaru
• svatební • narozeninové • firemní
• naše heslo zní: DODO dokonalý dort...

PŘIJĎTE OCHUTNAT - A UŽ JINAM NEPŮJDETE

Nám. Sv. Hedviky 9, Opava (býv. MŠ)
www.mrnouskov.cz, www.rajkolacu.cz tel.: 775 591 983

RODINNÁ KAVÁRNA
MRŇOUSKOV



CENTRUM ELIM

Rolnická 21a, Opava-Kateřinky

NABÍZÍ pronájem tělocvičny na PODZIM 2012



Objednávky přijímáme již nyní,
osobně Po a St 11-17 hod.
nebo telefonicky 775 938 072
K dispozici šatny + sprchy již v ceně

**Pronájem na smlouvu za 250 Kč/hod.,
mimořádně bez smlouvy 300 Kč/hod.**



www.kissmorava.cz



Eurotopia roztančila Sněmovní sál



Dětské taneční soubory z celého Moravskoslezského kraje se sjely 4. května do Opavy na IV. ročník Taneční přehlídky. Během několikahodinového tanečního maratónu plného temperamentních rytmů a ladných pohybů se představilo 94 dětí z 10 souborů.

Foto: Radek Pavlík

Nechyběly mezi nimi soubory jako například Svištíci, Vrchňáci nebo Čhavore Khamorestar. Taneční čísla byla prokládána také několika hudebními vystoupeními Jana Husára a Soubory Balážové, Jaroslava Kaly nebo hudební-

ho souboru z Dětského domova v Lichnově. Na začátku přehlídky stála snaha umožnit tanečním skupinám, které nemají příliš možností se veřejně prezentovat, vystoupit a představit se světu. Cílem také bylo před-

stavit romskou kulturu a zprostředkovat romským dětem, mladým lidem a jejich rodičům kontakt s vlastní kulturou. Akci pořádala Eurotopia Opava o.p.s. za finanční podpory statutárního města Opavy.



Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých

V dnešním díle našeho seriálu o poskytovatelích sociálních služeb vám představíme společnost, která se snaží pomáhat lidem s vadou zraku, ať už nevidomým nebo slabozrakým.

SONS, neboli Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých, vznikla v roce 1996 sloučením dvou dosavadních organizací pomáhajících v Česku nevidomým a slabozrakým – České unie nevidomých a slabozrakých a Společnosti nevidomých a slabozrakých v ČR. V současnosti sdružuje přes 10 tisíc členů a své pobočky má ve většině větších měst. Opava v tomto není výjimkou. Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých sídlí na Horním náměstí 47, doslova vedle Hlásky.

Přestože ztráta nebo silné poškození zraku znamená velmi zásadní zlom v životě člověka, díky SONS může svou situaci zvládnout o poznání lépe. Pracovníci organizace poskytují informace, rady i zácvik všem, kteří o to projeví zájem. „Snažíme se odstraňovat bariéry, zajistit výuku prostorové orientace a sebeobsluhy, hledáme pro své klienty zaměstnání. Zkrátka učíme žít ve tmě,“ říká Helena Bartošová, sociální pracovnice SONS Opava. Mezi základní porady, které SONS v Opavě nabízí, patří informace o možnos-

tech výběru druhu sociálních služeb podle potřeb konkrétního uživatele, informace o právech, ale také povinnostech v souvislosti s využíváním sociálních služeb, informace o podpoře členů rodiny nebo informace o dávkách v hmotné nouzi. „Nabízíme také mimo jiné odborné poradenství v oblasti práva nebo vzdělávání a přípravy k povolání,“ přibližuje fungování SONS Helena Bartošová a dodává: „Naším klientům nabízíme také možnost výpůjčky některých kompenzačních pomůcek, které jim usnadní život s jejich hendikepem.“

Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých se také stará o vydávání časopisů v braillově písmu, zvukové podobě, ve zvětšeném černočerném tisku a v digitální podobě. Zájemci se v pobočce SONS dostanou k nejrůznější četbě v jim přístupné podobě. V braillově písmu je díky učitelům Základní školy na Havlíčkově ulici také Hlásky. „Kromě toho se také podílíme na odstraňování bariér, kde je potřeba instalovat digitální hlasové majáčky na budovách,

vodící linie apod. Spolupracujeme s Model Obaly a.s., kde provádíme korekturu braillových popisků na obalech léků, pořádáme každoročně festival Dny umění nevidomých na Moravě. Cílem této akce je představit nejširší veřejnosti kvalitní nevidomé umělce a jejich soubory a přesvědčit je tak o tom, že těžce zrakově postižený člověk má pouze ztížené zrakové možnosti, avšak jinak je zcela schopen být integrální součástí společnosti. V současné době je SONS jediným pracovištěm u nás, které řeší na potřebné úrovni problémy spojené s kulturní a osvětovou činností nevidomých a pro nevidomé,“ doplňuje Bartošová. Více informací o koncertu v rámci tohoto festivalu najdete na straně 20 v tomto čísle Hlásky.

Adresa: Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých
Horní náměstí 47
746 01 Opava
Tel.: 553 756 175, 737 502 012
E-mail: opava-odbocka@sons.cz
Web. stránky: www.sons.cz

Chci, aby učení děti bavilo

Programátor a fotograf Jiří Dobrý před dvěma lety napsal jednoduchou webovou aplikaci pro procvičování malé násobilky. Dnes jeho Matematika hrou nabízí procvičování matematiky pro všechny stupně základní školy.

Zkuste v krátkosti vysvětlit, co si pod webovou stránkou Matematika hrou mohou čtenáři představit.

Matematika hrou je web se souborem her a cvičení pro žáky základních škol, kde si mohou rychle a snadno procvičit učivo od 1. do 9. třídy. Celá je zdarma a nachází se na webových stránkách matematika.hrou.cz. Důraz kladu zejména na snadnost použití, protože jsem se dříve živil návrhem uživatelských rozhraní. Procvičování na Matematice hrou se opravdu osvědčilo, protože to baví i děti, které běžně nemají k matematice blízký vztah.

V čem je Matematika hrou jiná oproti jiným podobným projektům?

Jak už jsem říkal, je celá zdarma, což není u podobných programů moc obvyklé. Cvičení často probíhají formou her – například jakéhosi pexesa, kdy dítě hledá dvojice příklad – výsledek. Při tom, jak jednotlivé kartičky mizí, odkrývají různé obrázky jako odměnu. Děti mají Matematiku hrou rády také proto, že je nezdržuje ovládání – nemusí nikde klikat, nic potvrzovat nebo zaškrtnávat. Prostě jenom píšou výsledky. Když napíšu správný výsledek, program to sám pozná a zobrazí se jim další úloha.

Jak vůbec tento projekt vznikl?

Původní nápad přišel v okamžiku, kdy jsem si říkal, že já sám stále častěji používám kalkulačku i na primitivní příklady, což je často zdlouhavé. Na základní škole jsme všichni museli násobilku umět, jako když bičem mrská. Napsal jsem tedy jednoduchou webovou aplikaci na procvičování malé násobilky, a to vlastně jen sám pro sebe. Webovou proto, že jsem se dříve živil v oboru a jiné aplikace ani dělat neumím. Během několika dní tam pak začali chodit lidé, kteří do vyhledávače zadali „malá násobilka“, protože si ji rovněž chtěli procvičit. Tak jsem pro ně postupně začal vytvářet i jiné typy příkladů a mě i mé návštěvníky to stále bavilo.

Jak dlouho uběhlo od první verze až po takto komplexní projekt?

Nevěnuji se Matematice hrou celou dobu stejně intenzivně. Dá se říci, že ji dělám dva roky, ale pouze ve volném čase, jinak se profesionálně věnuji fotografování a na Slezské univerzitě studuji Institut tvůrčí fotografie. Z toho důvodu jsou období, kdy upřednostňuji jiné činnosti.

Co na tuto stránku říkají učitelé? Jste s nimi v kontaktu, používají ji?

Pravidelně web konzultuji s panem učitelem Markem Rosou z Masarykovy základní školy v Opavě, ale na názory se ptám i jiných učitelů. Ti ji používají nejen ve výuce ve škole, kdy žáci v počítačové učebně nebo na interaktivní tabuli procvičují aktuální látku, ale zejména ji doporučují k procvičování doma. Stále sbírám nápady a podněty jak od učitelů a rodičů, tak od dětí. Budu moc rád, když mi čtenáři Hlávky napíší co nejvíce mailů, abych věděl, co se jim na Matematice hrou líbí i nelíbí.

Proč jste se rozhodl udělat podobný program formou webové stránky a ne jako samostatně spustitelnou aplikaci?

Má to pár zásadních výhod. Předně nemusíte nic nikam instalovat a není problém pustit si web jak na počítači s Windows nebo Linuxem, tak třeba na tabletu a dokonce na lepších mobilech. Navíc je to program, kterou postupně vylepšuji a vyvíjím. To je u instalovaných aplikací buď velký problém, nebo vyloženě nemožné. Další a možná nejzásadnější výhoda, kterou aplikace má, je možnost se zaregistrovat. A to jak pro učitele, tak pro děti. Učitel pak může žákům, kteří mu k tomu dají souhlas, zadávat úkoly, které plní přes web a učitel si pak bez papírování a škrtnání červeným



perem ověřit aktivitu svých žáků z pohodlí kabinetu během několika sekund. Vidí, kolikrát kterou hru který žák hrál a jak se mu v ní dařilo.

Jak se Vám daří získávat peníze na provoz domény a hostingu?

Původně jsem vše víceméně dotoval z vlastní kapsy, ale později jsem začal experimentovat s umístěním pár reklamních ploch na stránky a díky inzerentům si web na sebe vydělá sám. Zároveň jsem oslovil i několik výrobců zboží pro děti, kteří mě jednorázově podpořili.

Jaké máte plány s tímto projektem do budoucna, co chystáte v současnosti za změny? Neuvažujete i o dalších předmětech, až na Matematice hrou nebude co vylepšovat?

Sám pracuji na češtině a s paní učitelkou Veronikou Fuchsovou z opavské Církevní konzervatoře plánujeme i angličtinu. Oba projekty jsou ale naprosto v plenkách. Pokud se mi podaří najít sponzora nebo nadšeného programátora, který by mi s nimi pomohl, všechno půjde samozřejmě mnohem rychleji.



Foto: Martin Koky

Oldřich Gavenda převzal cenu za celoživotní práci s mládeží

Ocenění města převzal letos již druhý trenér mládežnických družstev. Po Janu Novákovi je mezi oceněnými trenér opavských střelců Oldřich Gavenda.

Tento kroměřížský rodák, který v Opavě žije od roku 1960, se sportovní střelbě věnuje od roku počátku 70. let. Konkrétně od roku 1972 stojí v čele Sportovního střeleckého klubu Ostroj Opava. Střelecký klub v počátcích provozoval v pronajatých prostorách myslivecké střelnice Na Latarně, kde se střelila disciplína sportovní malorážka. V zimním období se pak střelci setkávali v tělocvičně na ostrojáckém učilišti. Tam probíhaly jak tréninky, tak střelecké závody ve vzduchové pušce. Ty byly organizovány pro všechny školy v okrese Opava a účastnilo se jich na tři sta dětí. Vše se tenkrát zapisovalo ručně a závody by tak prakticky nebylo možné uskutečnit, nebýt aktivní účasti Oldřicha Gavendy a jeho rodiny. Manželka zajišťovala a dodnes zajišťuje občerstvení pro sportovce, děti pomáhaly s organizací.

Oldřich Gavenda nejen vedl tréninky, ale sám i aktivně střílel. Třikrát týdně trénoval a o víkendech vyjížděl společně se svými svěřenci na závody po celé republice. Jeho střelci se účastnili nejen okresních, ale také krajských a celorepublikových závodů a přeborů. Družstvo žen bylo dokonce několik let v národní lize.

Problémy se střelnicí jej vedly k tomu, že v roce 1988 začal stavět v rámci tehdejších „akcí Z“ střelnici na Svaté Anně. Celá stavba byla dokončena a zkolaudována o čtyři roky později. Tím však práce Oldřicha Gavendy rozhodně neskončila. Naopak k trenérskému závazku přibýly i funkce správce, zbrojře, údržbáře, zahradníka a uklízeče.

Od roku 1992 tak Oldřich Gavenda již sám aktivně nezavádí, o to intenzivněji se ale

věnuje výchově nových talentů. Jeho zápal pro sportovní střelbu neopadl ani v důchodovém věku, naopak ještě vzrostl poté, co pro střelbu nadchl také svoji vnučku. Ta jako juniorka několik let reprezentovala Českou republiku na mistrovství Evropy a mistrovství světa.

Mezi poslední výsledky jeho svěřenců patří titul Mistři České republiky ve vzduchové pušce a třetí místo ve sportovní malorážce v disciplíně 60 ran vleže. Družstvo jeho svěřenců bylo také vyhodnoceno jako jedno z nejlepších juniorských družstev v rámci hodnocení Moravskoslezského kraje za loňský rok. Jeho cílem je vychovat ještě alespoň jednoho střelce, který bude reprezentovat Česko na olympijských hrách v Rio de Janeiru v roce 2016.

Mimořádné ocenění pro opavskou školu

Letos vstoupila do svého 12. ročníku celostátní cena Ď, která se snaží mapovat a oceňovat aktivity sponzorů a dobrodinců podporujících kulturu a charitu v České republice. Za náš kraj cenu převzala ZŠ T. G. Masaryka.

Cenu Ď tradičně dostávají firmy za miliónové podpory kultury a charity a vedle nich „obyčejní“ lidé, kteří nezištně roky pomáhají potřebným. V minulosti byla mj. udělena Václavu Havlovi nebo Přemyslu Sobotkovi, firmám jako Škoda auto nebo Komerční banka a mnoha dalším. V každém kraji mohou různé organizace a subjekty nominovat na cenu Ď své podporovatele, sponzory a dobrodince. Nominace jsou vyhodnoceny krajským kolegiem, které udělí jednu cenu Ď pro daný kraj. Vítězové krajských kol pak

postupují do celostátního kola v kategorii GRAND PRIX Ď.

V Moravskoslezském kraji z deseti nominovaných, mezi kterými byly mimo jiné firmy Ferram, Kraft FOODS nebo nadace OKD, nakonec cenu získala ZŠ T. G. Masaryka. Cenu pro školu převzal na zámku v Kuníně její učitel Vít Lazecký. Školu na cenu nominovala ostravská ZOO za dlouholetou adopci tygra ussurijského. Na otázku, proč nominaci získalo právě opavská škola, odpověděl ředitel

ZOO Ostrava Petr Čolas: „*Na této škole nás zaujal způsob, jakým peníze pro tygra získávají. Pro děti i učitele by bylo snadné požádat o finanční příspěvek rodiče, ale rozhodli se, že si je raději sami vydělají. Pořádají prodejní výstavy svých výrobků, organizují koncerty i divadelní představení. Takové peníze jsou pro nás nejen cenný darem, ale i velkým příslibem do budoucna.*“ ZŠ T. G. Masaryka bude reprezentovat Opavu na celostátním finále, které proběhne 21. června v Národním divadle v Praze.

Proměny opavských zákoutí, nároží a ulic



Foto: archiv Tomáše Elise, Ondřej Skácel

Jemné i zásadní proměny míst, která jsou zeměpisně táž, ale zároveň jsou od sebe vzdálena desítky a více let.

Dnes vám přinášíme pohled, který se vám naskytne, pokud přijdete některou sobotu

na otevřenou věž Hlásky. Na fotografiích je zachycen výhled z věže směrem na Jakař. Dominantou obou fotografií je vlevo stojící konkatedrála. Na historické fotografii ještě nenajdeme hotel Koruna ani autobusovou zastávku u divadla. Na věži kostela sv. Hed-

víky pak chybí betonový kříž zničený za druhé světové války. Ten byl znovu vztyčen až po roce 1989. Za zmínku ještě stojí úhel pohledu na staré fotografii. Podle něj lze tušit, že fotograf nebyl jen na ochozu věže, ale ještě výše, patrně ve zvonici.

Historická kuchařka ze Slezska

V našem seriálu se postupně zabýváme slezskou kuchyní, zejména jídly a pečivem z Opavy a blízkého okolí, a také zvyky s jídlem spojenými. Na našem společném výletu za dobrotami se vydáme do historie mnohdy starší než 100 až 150 let.

Naše lesy jsou plné vysoké zvěře, a tak dnes není až takový problém koupit si jelení, srnčí i dančí maso a připravit si je podle starých receptur. Pan František našel vynikající recept pokrmu, který býval často součástí zámeckého menu při slavnostních příležitostech na zámku v Hradci nad Moravicí a Chuchelné.

Srnčí závitky knížete Lichnovského (5 porcí)

Potřebujeme: 60 dkg srnčí kýty, 5 dkg anglické slaniny, 5 dkg šunky, 10 ks sušených švestek, 10 ks mandlí, sůl, pepř, sádlo na smažení; příloha: ½ kg čerstvých hříbků, kousek másla, brambory nebo rýže.

Postup: Sušené švestky uvaříme, vypeckujeme a naplníme mandlemi. Pak zabalíme do tenkého plátku anglické slaniny a šunky a nakonec do naklepaného a okořeněného plátku srnčí kýty. Zlehka opečeme na sádle a vložíme do předem připraveného základu.



Základ: 10 dkg slaniny, 10 dkg cibule, 1 dl červeného vína, 2 bobkové listy, špetka nového koření a celého pepře.

Následný postup: Na kostičky nakrájenou slaninu a drobně nakrájenou cibuli do růžova osmahneme, přidáme bobkový list, nové koření, pepř a podlijeme vínem. Závitky vložíme do základu. Pečeme pod pokličkou v troubě předehřáté na 200 °C asi 1 hodinu do měkka.

Příloha: Jako přílohu podáváme na tenké plátky nakrájené hříbky, které podusíme na másle, a vařený brambor nebo rýži.

A protože koncem června dozrává již měkké ovoce jako rybíz a maliny, můžeme si upéct dobrý moučník, který jsem získala od paní Markéty.

Moučník farské tety Anny

Na těsto potřebujeme: 140 g cukru, 250 g tuku, 5 žloutků, kůra a šťáva z 1 citronu, 350 g hrubé mouky a 1 prášek do pečiva.

Postup: Cukr, tuk, žloutky, kůru a šťávu z citronu třeme do pěny. Pak přidáme mouku a prášek do pečiva. Dáme péci na cca 10 minut do trouby na 180 °C.

Dále potřebujeme: 5 bílků, 140 g cukru, ½ l rybízu.

Následný postup: Ušleháme bílky s cukrem. Do nich vmícháme rybíz a potřeme upečený moučník, který pak ještě zapečeme dozlatova.

Dobrou chuť!

Eva Peterková

Návštěvy slavných v Opavě

České kvarteto

České kvarteto se proslavilo jako smyčcová formace, která vznikla na Pražské konzervatoři v roce 1892 ještě za studií houslisty Karla Hoffmanna, cellisty Otto Bergera a žáků Antonína Dvořáka – skladatelů Josefa Suka a Oskara Nedbala.

Suk a Nedbal vedle manažerské úlohy v kvartetu zaujali post druhých houslí a violy. Bohužel již po čtyřech letech Bergera pro onemocnění nahradil profesor komorní hudby na konzervatoři Hanuš Vihan. Přes tuto komplikaci se uvedené komorní uskupení díky vysoké interpretační úrovni klasiků, ale i moderny 20. století rychle stalo všeobecně populární. Dokládá to počet koncertů, jenž za své existence (zaniklo až v roce 1934) v Evropě a zámorí odehrálo. Uskutečnilo se jich celkem na čtyři tisíce, z toho dva v Opavě o víkendu 19.–20. května 1900.

Pražané měli původně vystoupit už na počátku měsíce. Ale pro nemoc se koncert v největším opavském sále „U Tří kohoutů“ uskutečnil až v druhé půli května. Umělci podle zprávy v Opavském týdeníku měli nejprve sehrát romantické Smetanovo vyznání „Z mého života“. Následovala variace na císařskou hymnu Josefa Haydna, která jistě potěšila k monarchii loajální občany, včetně Haydnova „Skřivánčího kvartetu“, nakonec zazněl Beethovenův Kvartet C dur op. 59. Vstupenky v hodnotě pěti, tří, dvou a jedné koruny se daly koupit u Eduarda Zenkra, obchodníka s hudebninami na Horním náměstí 15. Pro předběžný zájem se pořadatelé rozhodli přidat ještě jeden koncert – v neděli 20. května, na kterém měla být mimo jiné představena tvorba Suka samotného (intermezzo z Kvartetu op. 11) i jeho tchána Antonína Dvořáka včetně Dvořákovy vrstevníka, přítele Petra I. Čajkovského.

Už samotné přijetí kvarteta bylo, ve zcela zaplněných prostorách ústředního sálu a obou postranních místností restaurace U Tří kohoutů, vřelé. Uměnímilovní Opavané se na něj po dříve uskutečněných koncertech v Moravské Ostravě skutečně těšili. Společenskou úroveň prvního koncertu začínajícího po osmé hodině večerní mezi četnými posluchači ještě pozvedla přítomnost slezského zemského prezidenta, hraběte Josefa Thuna-Hohensteina. Největší potlesk



Na snímku zleva Hoffmann, Suk, Berger a Nedbal.

zaznamenala interpretace díla Bedřicha Smetany. Brilantní techniku, dokonalý soulad a pochopení tématu, kterými byli Suk, Nedbal, Hoffmann a Vihan proslulí, dále předvedli na dodatečně zařazeném finále Griegovy „Satanelly“. Nicméně nelze zastít, že druhý, nedělní koncert zahájený po čtvrté hodině odpolední se co se týče návštěvnosti až tak nevydařil. Závěr hudebního víkendu doslova zachránil jen zájem venkovánů z okolí Opavy a českých studentů, což dobový kritik postavil do protikladu ke skutečnosti, že v Opavě tehdy údajně působilo až pět výhradně se hudbě věnujících spolků a Grandeho hudební škola. Vyzdvihl také úspěch Českého kvarteta na nedávných představeních ve Vídni a Berlíně. Své možná sehrála náhoda, v neděli 20. května 1900 se totiž vydařilo počasí vyzývající k výletům do přírody. A část studentstva si naplánovala výlet na Fulnecko.

Pohled do prostor posléze válkou zničeného, nicméně dříve velmi oblíbeného společenského zázemí Opavy, hostince s kvalitními nápoji, kuchyní a verandou s kulečnickem podnikatelů Antona Richtera a Raimunda Czecha, nabízí často dobové pohlednice. U Tří kohoutů se na Hradeckém předměstí v případě nepřízně počasí konaly některé Maticí dny, koncertovala posádková hudba a sbor Křížkovský. Za zmínku také stojí, že zde poprvé před publikum předstoupila ještě jako děvčátko budoucí primabalerína Velké operety Markéta Peštová Kyliánová.

Jaromíra Knapíková, archivářka

Klenoty z městské historické expozice

Každý měsíc vás pravidelně seznamujeme se zajímavými předměty z městské expozice Cesta města, věnované dějinám Opavy. Ani tento měsíc tomu nebude jinak. Hana Miketová vám představí obraz Nejsvětější srdce Ježíšovo.

Obraz Nejsvětějšího srdce Ježíšova pochází z 19. století. Právě ve druhé polovině tohoto století se slavností spojené se svátkem Nejsvětějšího srdce Ježíšova staly součástí církevního kalendáře.



Kult Nejsvětějšího srdce Ježíšova si získal velkou oblibu v celé katolické Evropě. Zobrazení srdce probodnutého hřebíky a vroubeného trny, z něhož šlehají plameny, se v 19. století stalo součástí mnoha domácností. Nešlo jen o malby ale i o barbotisky a podmalby na skle.

Popularita Nejsvětějšího srdce Ježíšova se odrazila i ve velkém počtu kostelů a kaplí, které mu byly zasvěceny. V českém Slezsku se jedná třeba o kostely v Českém Těšíně a Novém Bohumíně. Patřila mezi ně i dnes už zaniklá opavská kaple v budově tzv. Franziskanea, kde sídlila ošetřovatelská škola milosrdných sester. Dnes je bývalé Franziskaneum součástí areálu Slezské nemocnice v Opavě.

Zákoutí věnované osobní zbožnosti, v němž je obraz doplněn domácím klenotem, si můžete prohlédnout v expozici Cesta města v Obecním domě každý den od 10 do 18 hodin. Za zapůjčení obrazu Nejsvětější srdce Ježíšovo děkujeme Slezskému zemskému muzeu.

LIFTCOMP a.s.
VÝTAHY – PLOŠINY
KOMPLEXNÍ ČINNOST V OBLASTI ZDVIHACÍCH ZAŘÍZENÍ



Jistota na vaší cestě vzhůru

REKONSTRUKCE VÝTAHŮ V OPAVĚ A OKOLÍ



- Výroba, montáž, servis, prodej
- 20 let zkušeností
- Energeticky úsporné výtahy

Opava, Olbrichova 689/13 • tel.: 553 622 152, 602 177 486
pater@liftcomp.cz • www.liftcomp.cz

PORTAS® Opava, Masarykova 39
(budova kláštera Minoritů naproti Opavské lesní a.s.)
Tel.: 774 242 618
Jednička na renovace v Evropě Zdarma 800 800 040

DVEŘE ZÁRUBNĚ SCHODIŠTĚ
BEZ NATÍRÁNÍ A BOURÁNÍ
BEZ ŠPÍNY A HLUKU ZA JEDINÝ DEN
VELKÝ VÝBĚR DEKORŮ A MODELŮ
CENOVĚ VÝHODNĚ ŘEŠENÍ
SLEVOU 5% a KLIKA řady ECONOMY ZDARMA.

www.portas-ostava.cz

PANASONIC • PRODEJ • SERVIS
ŠINDLER A SYN
JISTOTA A 22 LET TRADICE KAMENNÉHO OBCHODU | INTERNETOVÉ CENY SAMOZŘEJMOSTI

Panasonic
NYNÍ MODELY ROKU 2012 SKLADEM

Nové televizory Panasonic nabízejí kromě tradiční vysoké kvality obrazu a zvuku také špičkovou výbavu: plochodotný webový prohlížeč, WIFI, Media Player (DivX, DivX HD, MKV, AVI, WMV, MP4 a další) 3D, dlna, HbbTV, nahrávání na USB HDD a mnoho dalších funkcí. Další aplikace lze do TV stahovat prostřednictvím služby Viera Market. Využijte Váš chytrý telefon nebo tablet s novým TV Panasonic SmartViera. Aplikace Viera Remote Vám umožní nejen ovládnout Vašeho televizoru a her, ale také okamžitě přenosní snímku a videosekvenci z Vašeho chytrého zařízení do TV a zpět.

Zachyťte důležité okamžiky fotoaparát Panasonic. Vybrané letištní modely (např. DMC-TZ30) jsou vybaveny GPS s mapovými podklady, FullHD 1920x1080 50p videosekvencemi s plynulým ostřením, širokouhlým objektivem Leica DC 24mm a 20x zoomem, novou generací OIS, snímačem MOS 14.1 MPix, dotykovým LCD, HDR snímky, nabíjení přes USB

PRODEJ SATELITNÍCH PROGRAMŮ **skylink**®
SLEDUJTE NEJVÝZNAMNĚJŠÍ SPORTOVNÍ UDÁLOSTI ROKU NA NOVÉM TV PANASONIC V HD
NAVŠTIVTE NAŠI PRODEJNU A OBJEVTE MOŽNOSTI NOVÝCH TV A FOTOAPARÁTŮ PANASONIC

FANATIC GAMES Ltd.
hledá kolegu na pozici
HERNÍ GRAFIK
způsob spolupráce formou zakázek

vysoké grafické čtení, grafiku jako vášnivý
3d modelování, texturování
ohodnocení projektů 7 25 EUR/h

jiri.huna@fanatic-games.cz

CENTRUM FINANČNÍ RADY A POMOCI
MODRÁ LINKA: 810 888 700
E-mail: info@monetafinance.cz

OSOBNÍ BANKROT – ODDLUŽENÍ
Nejste schopni splácet své závazky? • Trápí vás vysoké dluhy?
Potřebujete konsolidovat půjčky? • Hrozí vám exekuce nebo jste již v exekuci?

**SPLAŤTE SVÉ DLUHY
POD OCHRANOU SOUDU**
Domluvíte si konzultaci.

Smetanova náměstí 2, 702 00 Opava (naproti Divadla Antonína Dvořáka)
www.moneta-finance.cz

alpík
PRODEJNA EKO-DROGERIE A KOSMETIKY

Ecover, Logona, Atok, Nobilis,
„přírodní Likvidátor pachu“, aj.

Otevřeno: Po - Pá 9⁰⁰ - 17⁰⁰
Zborovská 4, Opava (za HD Jindřich, 20m od ul. Nádražní)

**AKCE -15%
BARVY NA VLASY**
NA PRODUKTY TĚCHTO ZNAČEK

Slevy se nesčítají!

LOGONA, HENNE Color, SANOTINT, HENNA PLUS

www.alpik.cz Tel.: 597 359 241 | Mobil: 774 775 777

Pohřební služba MARIE
Pohotovostní číslo - 24 hodin denně
Tel.: 553 716 189
Mobil: 602 786 770

Purkyňova 6, OPAVA (stanoviště SANITRANS) Otická 103, OPAVA (na městském hřbitově)

PO – Pá 8:00 – 15:00
Po pracovní době kdykoliv volejte
602 786 770 nebo 553 716 189
e-mail: info@psmarie.cz • www.psmarie.cz

Mladí cyklisté soutěžili v Malých Hořticích

Statutární město Opava ve spolupráci s městskou policií, krajským koordinátorem BESIP, autoškolou OSA, Českým červeným křížem Opava a Slezským gymnáziem Opava uspořádalo městské a okresní kolo Dopravní soutěže mladých cyklistů.



„Smyslem soutěže a hlavním cílem organizátorů je ověřit znalosti dětí z oblasti dopravní výchovy, zvýšit jejich informovanost o této problematice a předcházet tak vzniku dopravních nehod u mladých účastníků silničního provozu,“ hlavní organizátorka soutěže Veronika Bittová z odboru školství.

Soutěž se konala ve dnech 3. a 17. května v budově úřadu městské části Malé Hořovice a následně na místním dětském dopravním hřišti. Mladí cyklisté z opavských základních škol zápolili s testy pravidel silničního provozu, jízdu dle pravidel silničního provozu, jízdu zručnosti a předvedli své znalosti v základech poskytování první pomoci.

V okresním kole se utkali vítězové městského kola ze ZŠ Opava-Kylešovice a ZŠ Englišova v mladší kategorii, ZŠ Englišova a ZŠ Vrchní ve starší kategorii spolu s družstvy správního obvodu statutárního města Opavy. Na stupních vítězů stanuli v mladší kategorii žáci ZŠ Englišova na třetím místě, ZŠ Dolní Benešov na druhém a ZŠ Vítkov na místě prvním. Ve starší kategorii se na třetím místě umístili žáci ZŠ Dolní Benešov, na druhém ZŠ Bolatice a vítězem se stalo družstvo ZŠ Englišova.

Odměnou jim byly věcné ceny, které poskytl BESIP a statutární město Opava. Vítězové postoupili do krajského kola Dopravní soutěže mladých cyklistů, které se uskutečnilo až po uzávěrce tohoto čísla 24. a 25. května ve Frenštátě pod Radhoštěm.

KRÁTCE ● ● ● ● ● ● ●



Workshop pro žáky se zdravotním postižením

Základní škola na Havlíčkově ulici bude 22. a 23. června hostit zajímavý workshop pro žáky se zrakovým postižením, jejich rodiče a pedagogy. *„Plánujeme aktivitu z oblasti rozvoje pohybových schopností, speciálních sportovních činností a arteterapie, tedy modelování s keramickou hlinou,“* říká učitelka základní školy Jana Čmelíková. Workshop proběhne v rámci projektu Moravskoslezského kraje na podporu vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. Základní škola na Havlíčkově ulici je jedním z osmi partnerů tohoto projektu. Více informací o workshopu najdou zájemci na webových stránkách www.zshavlickova.opava.cz pod odkazem Projekt Centra IP. Přihlásit se je možné na e-mailové adrese zs@zrak.opava.cz.

Talentské zkoušky na výtvarný obor ZUŠ

Základní umělecká škola na Solné 8 zve děti a studenty se zájmem o výtvarnou tvorbu na talentské zkoušky na školní rok 2012/2013, které budou probíhat každou středu v měsíci červnu od 14 do 18 hodin v učebně č. 4 ve 2. patře. Více informací získáte na www.zusopavasolna.cz, telefonu 553 714 526 či e-mailu: zusopavasolna@seznam.cz.

ZŠ Edvarda Beneše má republikové zlato

Na celorepublikovém finále ve florbalu „Orion florbal cup 2012“ v Brně organizovaném Asociací školních sportovních klubů získali žáci 8. a 9. třídy ze ZŠ E. Beneše titul Mistra České republiky.

Turnaje se zúčastnilo celkem šest družstev, která byla rozdělena do dvou skupin. Své vystoupení zahájili Opavané proti týmu z Čelakovic u Prahy a vyhráli 12:3. Také druhý zápas proti Brnu skončil vítězstvím 8:1 a do sobotních utkání tak postupovali z prvního místa.

Semifinálový zápas hráli s týmem z Karlových Varů. Ve velmi vypjatém souboji byli nakonec lepší žáci E. Beneše a výsledek 4:1 jim umožnil usilovat o zlato. Ve finálovém

utkání nastoupili proti soupeři z Hodonína. Tento napínavý zápas byl opravdovým vyvrcholením dvoudenního klání. Konečný výsledek 6:3 znamenal pro chlapce ze ZŠ E. Beneše zisk zlata. Cenu pro nejlepšího hráče celého turnaje si do Opavy přivezl deváták Lukáš Monczmann. *„Je to obrovský úspěch, výborná reprezentace Opavy a naší školy v republikovém měřítku,“* prohlásili po turnaji oba spokojení trenéři Miloslav Kukol a Karel Frýdl.

Promenádní koncerty 2012

Statutární město Opava a Středisko volného času Opava připravili pro milovníky dechovky pravidelné promenádní koncerty dechových kapel. Každou neděli od 17. června až do 9. září budou na Ptačím vrchu v Sadech svobody hrát orchestry z Opavska. Začátek koncertů je v 10 hodin, hraje se do 11.30 hodin. V případě deště se koncert nekoná. Program koncertů najdete v kulturním kalendáři v akcích SVČ Opava.

Nevidomí koncertují

Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých ČR – oblastní odbočka Opava za finančního přispění statutárního města Opavy zve širokou veřejnost na koncert „Večer s muzikálovými a populárními písněmi“. Písně zazní v podání Radka Žaluda a Aleny Schutové – absolventů konzervatoře J. Deyla pro zrakově postiženou mládež v Praze. Koncert je pořádán v rámci festivalu Dny umění nevidomých na Moravě 2012, a to v úterý 5. června od 18 hodin v sále Městského domu kultury Petra Bezruče. Vstupné ve výši 50 Kč bude použito na podporu kulturních aktivit nevidomých a těžce zrakově postižených.

Beethovenův Hradec načte druhou padesátku

Vyhlášená soutěž mladých hudebníků letos v červnu přivítá více než pět desítek hudebníků z celého světa.

Soutěž za půl století své existence získala na prestiži, od pátku 22. do neděle 24. června se tak v Hradci představí na 48 violistů z 16 zemí světa. Jejich výkony bude hodnotit pětičlenná porota složená z předních evropských umělců a pedagogů. Kromě nich se na pódiu představí také nejmladší talenti ze základních uměleckých škol Moravskoslezského kraje, kteří 5. 6. v rámci přehlídky Múziáda připomenou letošní jubilanty – Haydna, Debussyho a Hurníka. Sdružení Q v čele s rektorem JAMU Brno Ivo Medkem a skladatelkou, opavskou rodačkou Markétou Dvořákovou, pak již posedmé připravilo dílnu pro začínající skladatele. Jejich závěrečný koncert proběhne v neděli 17. června v prostorách ZUŠ Hradec nad Moravicí. K festivalu patří kromě soutěže a přehlídky mladých talentů také koncerty významných profesionálních interpretů. Ani letošek



Na snímku z loňského koncertu laureátů je korejská violistka Sara Kim s Janáčkovou filharmonií Ostrava. Foto: archiv festivalu

v tomto nebude výjimkou, a tak v prostorách Červeného zámku vystoupí ve čtvrtek 21. června violista Jan Pěruška. Koncert opavského rodáka a laureáta Beethovenova Hradce z let 1975 a 1979 je zařazen také mezi abonentní koncerty. Z Opavy bude pro abonenty i další zájemce zajištěna autobusová doprava.

Beethovenův Hradec pořádá Sdružení pro umění a výchovu Talent ve spolupráci s Národním památkovým ústavem, Sdružením Múza, Sdružením Q a statutárním městem Opava. Kompletní program festivalu najdete v kulturním kalendáři.



Výročí železnice připomene historický vlak

Trať mezi Opavou a Horním Benešovem slaví 120 let od svého výročí. Trať mezi Opavou a Krnovem je ještě o 20 let starší.

Oslavy výročí železnice na Opavsku nabídnou hned několik zajímavých událostí. Tím patrně největším lákadlem však bude 16. června jízda historického motorového vozu M131 Hurvínka vyrobeného v roce 1955. Vlak vyjede z Krnova v 8.25 hodin a postupně projede přes Opavu až do Mladecka, kam by měl dorazit ve 12.25. Na zpáteční cestu se pak vlak vydá ve 14.30, v Krnově svou jízdu zakončí v 17.42. Jízdenky bude prodávat přímo ve vlaku průvodčí v dobové uniformě. V tomto spoji neplatí

jízdné Českých drah ani jiných dopravců. Jízdenka na celou trasu stojí 100 Kč (60 Kč poloviční, 250 Kč rodinné). Je možné ale koupit také levnější lístek z nebo do Opavy nebo úsekovou jízdenku za 30 Kč. Tu lze využít na cestu dvěma zastávkami.

Kromě samotné jízdy historického vlaku bude v Otčích a Mladecku přichystán bohatý doprovodný program. V Otčích si cestující budou moci prohlédnout výstavu zemědělské nebo hasičské techniky, v Mla-

decku pak například zahraje dechovka a proběhne prezentace vojenské techniky. Ve 12 hodin pak zájemci společně s průvodcem vyrazí na vycházku po zrušené trati Svobodné Heřmanice – Horní Benešov.

Akci pořádá Opavský železniční klub pod záštitou primátora Zdeňka Jirásky a ve spolupráci s okolními obcemi. Více informací naleznete v kulturním kalendáři, Městském informačním centru nebo na webových stránkách www.ozk.goo.cz.

Model slaví: Opavanům věnuje koncert skupiny BUTY

Dvacetileté výročí svého působení v České republice oslaví jedna z nejvýznamnějších firem našeho regionu, společnost Model Obaly a. s. V sobotu 23. června budou slavit nejen zaměstnanci firmy, ale celá Opava. Vystoupení zpěvačky Heleny Zeťové a skupiny BUTY jsou dárkem Modelu všem Opavanům.

Den Model bude zahájen v sobotu 23. června veřejnosti přístupnými prohlídkami závodu. Od 9 do 12 hodin si zájemci mohou prohlédnout výrobní prostory závodu během provozu s komentářem odborníků. Čas od 12 do 18 hodin je vyhrazen uzavřeným oslavám v prostorách opavského koupaliště, kde na zaměstnance firmy čeká celé odpoledne zábavy, mimo jiné grilování s Martinem Zounarem, zpěvačka Kristina, sportovní soutěže, zorbing, golfový trenážer a další atrakce. Nicméně Model myslí nejen na své zaměstnance. Už od 19 hodin vystoupí na pódiu



Foto: archiv kapely BUTY

v Městských sadech hned dvě hvězdy české hudební scény, které Model věnuje jako dárek všem Opavanům – zpěvačka Helena Zeťová a skupina BUTY. Vstup na koncert budou mít všichni návštěvníci zdarma. Tečku za dnem plným oslav udělá ohňostroj ve 21.45 hodin, který v upomínku na dvacetileté výročí privatizace opavského závodu Olšanských papíren švýcarskou firmou Model rozzáří nebe nad Opavou.

KRÁTCE ● ● ● ● ● ● ● ●

Agentura Mazel oslaví 21. výročí koncertem

Jubilejním koncertem k 21. výročí agentury Mazel-Mirek Masařík se představí v kině Mír dechovka Nivnička ze Slovácka. Hostem a slovním průvodcem bude oblíbený redaktor Českého rozhlasu Ostrava Artur Kubica. Koncert se uskuteční 16. června ve 14.30 hodin. Vstupenky si můžete zakoupit ve Sluně a v pokladně kina Mír. Pořadatel srdečně zve příznivce lidové hudby nejen k poslechu, ale i ke společnému zpěvu před prázdninovou přestávkou.



Foto: archiv ag. Mazel

Koncert cimbálových muzik

Opavské dětské cimbálové muziky se chystají ve čtvrtek 14. června v 18 hodin koncertem v Loutkovém divadle završit letošní koncertní sezonu. Máte-li lidovou muziku rádi, přijďte – budete překvapeni velikou úrovní muzikantů, zpěváků a tanečníků. V rámci koncertu se s opavským publikem rozloučí muzikanti z chlapecké cimbálové muziky, která svou činnost s koncem školního roku ukončí. Koncert pořádá SVČ Opava.

Divácká cena Opavské Thálie

Letos poprvé bude udělena v rámci Opavské Thálie cena diváka za divadelní sezonu 2011/2012, jež byla vyhlášena při loňském předávání ceny Thálie.

Zatímco o dosud udělených cenách rozhodla odborná porota, o ceně diváka rozhodnou návštěvníci Slezského divadla v Opavě na základě ankety. Cena diváka je pouze jediná bez ohledu na divadelní žánr a svůj hlas mohou dát diváci kterémukoliv umělci, který se jim v uplynulé sezoně nejvíce líbil nebo je svým výkonem zaujal či podle názoru účastníka ankety výrazně přispěl k celkovým uměleckým výsledkům sezóny. Anketní lístky jsou k dispozici v divadle při představeních a v pokladně předpro-

deje. Vyplněný anketní lístek je možno předat do anketní urny v divadle nebo vhodit do divadelní poštovní schránky, nejpozději však do 10. září 2012, kdy bude anketa vyhodnocena. Cena diváka pak bude předána při první premiéře příští divadelní sezóny. Vylosovaný účastník ankety získá zdarma předplatné na celou divadelní sezonu.

Diváckou cenu Opavské Thálie sponzoruje Rotary Klub v Opavě.



Foto: archiv Seniorcentra Opava, p.o.

Seniorcentrum Opava, příspěvková organizace

Jak již název napovídá, Seniorcentrum Opava slouží především starším občanům města Opavy. Tato příspěvková organizace byla zřízena statutárním městem Opava a její hlavní náplní je poskytování pečovatelské služby a bydlení pro seniory.

Pečovatelská služba je poskytována v souladu se zákonem o sociálních službách. Rozsah poskytované služby se sjednává mezi klientem a sociální pracovnící na základě sociálního šetření a posouzení potřebnosti jednotlivých pečovatelských úkonů. Může se jednat například o pomoc při osobní hygieně, pomoc při zajištění chodu domácnosti, doprovod k lékaři nebo pomoc při podávání jídla. Vedle úhrad od klientů se na krytí nákladů pečovatelské služby významně podílí statutární město Opava jako zřizovatel a také Ministerstvo práce a sociálních věcí. K pečovatelské službě neodmyslitelně patří dovoz a donáška obědů seniorům. Organizace provozuje svou vlastní kuchyň a rozváží obědy denně, včetně víkendů. Mnoho seniorů zejména z Kateřinek využívá možnost odběru jídla přímo v jídelně Seniorcentra na Rolnické ulici.

Pečovatelská služba má za úkol jednak zlepšit kvalitu života těch občanů, kteří se z důvodů vyššího věku či jiných zdravotních komplikací již o sebe nedokáží dostatečně sami postarat, ale zejména má také umožnit co nejdéle setrvání klientů v domácím prostředí.

Ze strany seniorů je také značný zájem o ubytování v bytech Seniorcentra. Organizace má ve své správě tři penziony, které se nachází na ulici Rolnické na okraji sídliště Kateřinky. Současná kapacita těchto penzionů je 140 bytů. Statutární město Opava intenzivně pracuje na vybudování čtvrtého penzionu, který by umožnil uspokojení více žadatelů z pořadníku, který v letošním roce čítá již 306 žádostí. Žadatelé jsou v pořadníku seřazeni dle počtu bodů, které zohledňují jejich věk, bytovou situaci, stu-

peň závislosti a potřebu bezbariérového bydlení. Žádost může podat každý starobní nebo invalidní důchodce na formuláři Seniorcentra.

V hlavní budově Seniorcentra na Rolnické 24 je pro opavské seniory otevřen seniorklub, kde si mohou popovídat, zahrát společenské hry nebo procvičit svou paměť se školenými lektorkami. V nadcházejících letních měsících je oblíbené zahrnutí grilování. V rámci seniorklubu se pořádají společenské akce ke Dni matek, Vánocům apod.

Bližší informace ke službám organizace vám ochotně poskytnout zaměstnanci Seniorcentra na telefonu 553 730 060 nebo osobně na sekretariátu na Rolnické 24 v Opavě-Kateřinkách.

INZERCE

PŘEDSTAVUJEME NOVÝ CRUZE HATCHBACK

PROTOŽE ŽIVOT JE PLNÝ PŘÍLEŽITOSTÍ.

**JEN DO KONCE ČERVNA!
CRUZE HATCHBACK
S KLIMATIZACÍ A METALÍZOU OD
289 900,- Kč V HOTOVOSTI NEBO
144 950,- Kč PŘI VYUŽITÍ
CHEVROLET FINANCE 50:50!**

Nová verze k oceňovanému 4dv. sedanu | Jeden z největších zavazadlových prostorů své třídy - 413 l | El. ovládaná okna vpředu | El. ovládaná a vyhřívaná vnější zpětná zrcátka | Rádio s přehrávačem CD MP3 | Dálkově ovládané centrální zamykání | Výškově nastavitelný volant a přední sedadla | V prodeji také v provedení 4dv. sedan již od 297 900,- Kč

www.chevrolet.cz
AUTOSALON SCHROMM s.r.o.
Podvihovská 352/3A, 747 70 Opava - Komárov, prodej@autosalon-schromm.cz, www.autosalon-schromm.cz, infolinka: 553 610 470, 774 215 377

CHEVROLET
MAKE IT HAPPEN

ICG Chevrolet Cruze - kombinovaná spotřeba 5,5-7,8 l/100 km, kombinované emise CO₂ 145-184 g/km. *Testován Cruze 4dv.



RPG | BYTY

RPG Byty - největší poskytovatel
nájemního bydlení
v Moravskoslezském kraji

Pojďte bydlet k nám!

Výhody bydlení u RPG Byty

- Až 700 volných bytů (0+1 až 4+1) k okamžitému pronájmu na www.rpgbyty.cz;
- Bydlení do týdne!
- Obchodní linka, na které vám poradíme s výběrem bytu (840 114 115);
- Team profesionálních makléřů, kteří Vám rádi pomohou s výběrem bytu a zařídí veškeré formality;
- Možnost trvalého pobytu;
- Dlouhodobý, stabilní pronájem s možností dodání kuchyňské linky;
- Možnost bydlet za korunu po určitou dobu (v případě provedení oprav bytu na vlastní náklady);
- Až 2 měsíce digitální TV a internet zdarma, výrazné slevy na pojištění od společnosti Renomia, další výhody od RWE, atd.;
- Trvalé akce zvýhodněných pronájmů vybraných bytů.

Obchodní linka: 840 114 115
E-mail: pronajmybytu@rpgbyty.cz
www.rpgbyty.cz



Hledáte brýle? Máme pro Vás řešení.



Měření zraku, aplikace a prodej kontaktních čoček



> Dolní nám. 6, Opava, tel.: 553 710 515

> Solná ul. 5, Opava, tel.: 553 623 432

www.jamnicky.cz

PROFIDACH

s kvalitou pod jednou střechou

Zveme Vás srdečně na "Opavský veletrh"
ve dnech **1. 6. - 3. 6. 2012** ve víceúčelové
hale v Opavě na Žižkově ulici.

U nás na stánku uvidíte výrobky a novinky
našich významných dodavatelů a výrobců:



Přijďte a využijte mimořádných výstavních slev !!!

Navštivte také naši nově přestěhovanou specializovanou
prodejnou střešních krytin a jejich příslušenství.

Palhanecká 16, 747 07 Opava 7 www.profidach.cz ☎ 553 626 850



VITAKARTA OZP

osobní účet pojištěnce

on-line zdravotní deník

pro PC i mobilní telefon

www.ozp.cz • 261 105 555

ozp ZDRAVOTNÍ POJIŠŤOVNA
i pro vás!

SLEZSKÉ DIVADLO

3. 6.	17.00	RYTMY ŽIVOTA. ZUŠ Václava Kálíka v Opavě – koncert tanečního oboru. mimo
7. 6.	19.00	LOVCI PEREL. sk. 6 – O
9. 6.	19.00	STVOŘENÍ PROMÉTHEOVA aneb Síla hudby a tance. sk. 7 – B
10. 6.	17.00	TANEČNÍ SETKÁNÍ pro milovníky současného tance. Taneční soubor Puls SVČ Opava. mimo
14. 6.	17.00	VEČER PŘE PREMIÉROU „ULIČNICE“. Ve foyer.
15. 6.	19.00	RUSKÉ LOTO. sk. 4 – Č
16. 6.	10.00	ULIČNICE. sk. D – OP
17. 6.	19.00	ULIČNICE. Premiéra lidové operety. sk. P – OP
19. 6.	19.00	ULIČNICE. sk. 1 – OP
20. 6.	19.00	MUŽ MĚ ŽENY. Komorní divadlo za oponou. mimo – Č
21. 6.	19.00	CESTA KOLEM SVĚTA ZA 80 DNÍ. sk. 6 – Č
22. 6.	19.00	ÚTĚKY LÍDY BAAROVÉ. sk. 3 – Č
24. 6.	19.00	AUDIENCE. Komorní divadlo za oponou. mimo – Č
25. 6.	19.00	OSLAVA. Komorní divadlo za oponou. mimo – Č
26. 6.	19.00	ÚTĚKY LÍDY BAAROVÉ. sk. 5 – Č
27. 6.	19.00	ULIČNICE. sk. 2 – OP
28. 6.	19.00	LA TRAVIATA. sk. 9 – O
29. 6.	19.00	ÚTĚKY LÍDY BAAROVÉ. sk. 4 – Č

Č = činohra, O = opera, OP = opereta, B = balet

STATUTÁRNÍ MĚSTO OPAVA

KONCERTY

21. 6.	18.30	JAN PĚRUŠKA (VIOLA) A DANIEL WIESNER (KLAVÍR). Poslední X. abonentní koncert. Odjezd autobusu v 17.30 a 18 h. ze zastávky na Olbrichově ulici. Zámek Hradec nad Moravicí. Premie pro abonenty – koncert laureátů violové soutěže Radost z vítězství (bez zajištění dopravy) – 24. 6. v 18.30 h., zámek Hradec nad Moravicí. Původně ohlášené koncerty 7. 6. a 13. 6. se nekonají.
--------	-------	---

OPAVSKÉ KULTURNÍ LÉTO

7. ročník připravilo statutární město Opava ve spolupráci s opavskou agenturou Martina Žižlavského. Podrobný program také na: www.opava-city.cz.

5. 7.	19.00	HUDEBNÍ SKUPINA SEGMENT. Dolní náměstí.
11. 7.	21.00	PANIC JE NANIC – letní kino. Městské sady.
12. 7.	19.00	HUDEBNÍ SKUPINA HORKÝŽE SLÍŽE – REVIVAL. Dolní náměstí.

VÝSTUPY NA MĚSTSKOU VĚŽ HLÁSKA

Pořádá Městské informační centrum, tel.: 553 756 143, informacni.centrum@opava-city.cz. Cena vstupenky: 20 Kč/os., mládež do 15-ti let, ZTP, ZTP-P 10 Kč/os. Výstupy probíhají každých 20 minut, maximum na jednu prohlídku je 25 osob. Výstupy probíhají za každého počasí, změna vyhrazena.

2., 9., 16., 23., 30. 6.	10.00–17.00	VSTUPENKY V PRODEJI VŽDY TÝDEN PŘEDEM
--------------------------	-------------	---------------------------------------

51. BEETHOVENŮV HRADEC 5. 6. – 24. 6.

Letos budou soutěžit violisté, přihlášeno je jich 48 z 16 zemí Evropy a Asie.

5. 6.	10.00	MÚZIÁDA – přehlídka talentů ZUŠ Moravskoslezského kraje. Červený zámek.
14. 6.	18.30	NOVINKY A PREMIÉRY – koncert lektorů 7. Dílny pro nejmladší skladatele. Červený zámek.
17. 6.	11.00	HLEDÁ SE NOVÝ BEETHOVEN – skladby a improvizace účastníků 7. Dílny pro nejmladší skladatele. ZUŠ Hradec nad Moravicí.
21. 6.	18.30	KRAJINOU SRDCE. Jan Pěruška (viola) a Daniel Wiesner (klavír). Na programu: M. Reger, S. Prokofjev, J. Brahms, A. Pärt. Červený zámek.
22. 6. – 24. 6.		MEZINÁRODNÍ SOUTĚŽ V OBORU VIOLA
24. 6.	18.30	RADOST Z VÍTĚZSTVÍ – vystoupení oceněných violistů. Červený zámek.

PROMENÁDNÍ KONCERTY

Vždy na Ptačím vrchu, začátek v 10 h. V případě deště se koncert nekoná. Pořádá SVČ Opava.

17. 6.	10.00–11.30	DECHOVÁ HUDBA KOBEŘANKA
24. 6.	10.00–11.30	DECHOVÝ ORCHESTR ZUŠ OPAVA

OBECNÍ DŮM

Ostrožná 46, Opava, OKO, tel.: 553 791 947, www.oko-opava.cz

VÝSTAVY

JAKUB HOŠEK – YOUR ASS, MY PARTY! Potrvá do 8. 7. Galerie Obecního domu.
PAVLA HERZÁNOVÁ – Z ÚSTAVU DO ŽIVOTA. Vernisáž 1. 6. v 16 h., potrvá do 1. 7. Foyer kavárny.

EXPOZICE

PŘEDMĚTY VYPRÁVĚJÍ. Archeologické poklady Slezanky a Pivovaru. Víkendové komentované prohlídky s autory výstav: 9. 6. a 23. 6. v 10 h.
MUZEJNÍ NOC V MĚSTSKÉ EXPOZICI – 1. 6., 18–24 h. Přípraveny jsou 4 prohlídky: v 19.30, 20.30, 21.30, 22.30 h. Po celou dobu si můžete prohlédnout stálou expozici k dějinám Opavy a zhlédnout animovaný film „Obživlá Opava“.
MUZEJNÍ NOC VE ŠVÉDSKÉ KAPLI „PŘÍBĚH GOTICKÝCH FRESEK“ – 1. 6., 18–24 h. Prohlídky proběhnou v 18, 20.30, 21.30, 23 h.
KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA KOSTELA SV. VÁCLAVA A DOMINIKÁNSKÉHO KLÁŠTERA V OPAVĚ – 17. 6. v 10 h. Nutná předchozí rezervace: 553 668 734.
OPAVSKÉ RENESANČNÍ DOMY – 20. 6. v 18 h. Forma a funkce městské obytné architektury v 16. a 17. století – přednáška O. Haničáka. Klub Art.
CESTA MĚSTA. Dlouhodobá výstava k dějinám Opavy. Otevřena denně od 10 do 18 h.

AKCE

2. 6.	22.00	RELIEF MUSIC + DJ TOMMY/OIRAM (ŠPANĚLSKO), AB KLADY (EGYPT). Elektronika. Klub Art.
6. 6.	16.30	HELP P3 – poruchy příjmu potravy aneb Nabídka pomocné ruky, přednáška SGO + OKO. Klub Art.
11. 6.	17.00	SEVER VERSUS JIH – přednáška dvou výměnných studentů z USA a Kolumbie, kteří tento rok strávili v ČR na Slezském gymnáziu. Klub Art.
12. 6.	16.30	PŘEDSUDDKY JSOU OUT – přednáška SGO + OKO. Klub Art.
20. 6.	19.00	MENTAL POWER 2012 – promítání dvou nejlepších filmů z letošního ročníku mezinárodního filmového festivalu, ve kterých vystupují handicapovaní (ne)herci. Přijďte a objevte nevěštní filmový svět. Mental Power – filmy, které jste ještě neviděli. Info: www.mentalova.cz . Klub Art.
21. 6.	20.00	DÁLACH – world music – acustic. Klub Art.
22. 6.	20.00	NEKUŘ TOHO TYGRA. Klub Art.

DŮM UMĚNÍ

Otevřeno Po–Ne v 10–18 h.

VÝSTAVY – výstavy potrvají do 24. 6.: Jan Vytiska/Ten krásnej den, kdy skončil svět, kterej si nenáviděla, Lenka Kłodová a Barbora Trnková/Ranní setkání, Jaroslav Kocián/fotografie, Pod kamennou klenbou/sakrální architektura Francie a Anglie (Kabinet architektury). Na hranách kubismu – potrvá do 26. 8. Neznámý modernismus/Architektura Horního Slezska v meziválečném období. Od 4. 6. – 15. 6.

DOPROVODNÉ AKTIVITY DOMU UMĚNÍ

1. 6.	18.00	MUZEJNÍ NOC V DOMĚ UMĚNÍ. Performance, filmy, koncert, čtení nečitelné knihy apod. Začátky nových programů v každou celou hodinu. Potrvá cca do 23 h.
6. 6.	18.00	OD DROBNÉ ARCHITEKTURY K DEVELOPERSKÝM PROJEKTŮM – přednáška z cyklu Architektura. Tvorba ateliéru K. Mrvy v průběhu posledních deseti let.
7. 6.	17.00	NA HRANÁCH KUBISMU – poslední komentovaná prohlídka ke stejnojmenné výstavě G. Pelikánové.
14. 6.	18.00	SOUČASNÁ MODERNÍ EVROPSKÁ ARCHITEKTURA – přednáška J. Gřeška, studenta Střední průmyslové školy stavební.

KNIHOVNA PETRA BEZRUČE V OPAVĚ

Nádražní okruh 27, Opava, tel.: 553 821 700, www.okpb.cz, okpb@opava.cz

13. 6.	9.00	PUTOVÁNÍ AFRIKOU – slavnostní vyhlášení vítězů soutěže. Sál knihovny, Nádražní okruh.
6. 6.	10.00	KLUB MAMINEK: DĚTSKÝ DEN – dopoledne plné her, soutěží a pohádek, v případě pěkného počasí i mimo knihovnu. Pobočka Opava Kateřinky.

SOCIÁLNÍ SLUŽBY – PROCES TRANSFORMACE – výstava přináší přehled klíčových aktivit projektů „Podpora procesu transformace sociálních služeb v Moravskoslezském kraji“. 1. 6. – 20. 6. Vestibul knihovny, Nádražní okruh.

VÝSTAVA MAKROFOTOGRAFIÍ MILANA MAINUŠE – výstava barevných fotografií M. Mainuše, předsedy Fotoklubu v Opavě. 1. 6. – 13. 6. Výstava otevřena podle půjčovných hodin knihovny. Pobočka Opava Kylešovice, Liptovská 21.

KINO MÍR

7. 6. a 8. 6.	18.00	LORAX – animovaná rodinná komedie USA
9. 6. a 10. 6.	17.00	LORAX – animovaná rodinná komedie USA



11. 6. – 12. 6.	18.00	ŽELEZNÁ LADY – životopisné drama USA
14. 6. – 17. 6.	18.00	TADY HLÍDÁM JÁ – česká rodinná komedie
18. 6. – 21. 6.	18.00	PROBUDIM SE VČERA – česká komedie
22. 6. – 24. 6.	18.00	MODRÝ TYGR – český rodinný film
28. 6. – 1. 7.	16.00	KOCOUR V BOTÁCH – animovaná komedie USA
28. 6. – 1. 7.	18.00	SIGNÁL – česká komedie

LOUTKOVÉ DIVADLO

Střediska pro volný čas Opava, Husova 17, Opava, tel.: 553 615 609, loutkovedivadlo@svco-pava.cz, www.loutkovedivadlo.svcopava.cz. Předprodej vstupenek hodinu před představením v pokladně divadla a na některá představení ve Sluně.

PŘEDSTAVENÍ NA ZÁMKU V HRADCI NAD MORAVICÍ – vždy v 11 a 15 h. u Bílé věže, v případě deště se představení koná v 10 a 16 h. v Loutkovém divadle Opava.

3. 6.	11.00 a 15.00	PERNÍKOVÁ CHALOUPKA . LS Skřítky LD SVČ. Pro děti od 3 let.
4. 6.	19.00	ŽENA V TRYSKU STOLETÍ . OPAL LD SVČ. Pro mládež a dospělé.
8. 6.	17.00	POHÁDKOVÉ ŠTEKÁNÍ (Šípková, Pyšná, O bílé laňce, Dobrý den). 3 pohádky a recitační pásmo dětských divadelních souborů Štekáček, Štekadlo, Štekátko a Štek.
10. 6.	11.00 a 15.00	O PROLHANÉ KOZE aneb škoda každého přísloví, které padne vedle . OPAL LD SVČ. Pro děti od 4 let.

LETNÍ KAŠPAŘENÍ aneb ukončení divadelní sezóny

16. 6.	16.00	KOCOUR V BOTÁCH . Divadlo Studna. Pro děti od 5 let. Horní náměstí.
17. 6.	10.00–14.00	Z POHÁDKY DO POHÁDKY . Zábavný pochod pro rodiče s dětmi na Mariánských loukách v Hradci nad Moravicí. Start od Žimrovického splavu od 10 do 12 h.
17. 6.	15.00	PYŠNÁ PRINCEZNA . Přestavení Divadla Studna. Pro děti od 5 let. U Bílé věže zámku Hradec nad Moravicí.

STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU OPAVA

Jaselská 4, Husova 17, Opava, tel.: 553 712 100, 553 623 276, info@svcopava.cz, www.svcopava.cz

3., 10., 17., 24. 6.	9.00–12.00 15.00–18.00	MINIZOO . Přijďte se podívat na zvířátka a můžete jim přinést něco na zub. SVČ Husova.
10. 6.	17.00	TANEČNÍ SETKÁNÍ . Ukázky stepu a scénického tance v provedení členů TS PULS a jejich hostů. Slezské divadlo.
14. 6.	18.00	KONCERT OPAVSKÝCH CIMBÁLOVÝCH MUZIK . Předprodej SVČ Jaselská, info: pí Poláková, tel.: 553 712 100, info@svcopava.cz. Loutkové divadlo.
26. 6.	9.00	MEZINÁRODNÍ FESTIVAL EVROPSKÉ PÍSNĚ . Loutkové divadlo.
29. 6. – 1. 7.		VÍKENDOVÉ SOUSTŘEDĚNÍ S DUDLÍKEM . Rekreační pobyt pro maminky s dětmi. Rekreační středisko Penzion nad stáji – Jakartovice. Pohádky, hry a soutěže, procházky, krmení zvířátek, jízda na ponících a koních atd. Info: pí Montagová, tel.: 553 712 821, estetika@svcopava.cz.

VÝSTAVY

MATERIA MYSTICA – výtvarná skupiny ITA (Z. Pavličková, R. Herrman, R. Tošenovský a hostující F. Mazáč). Vernisáž 6. 6. v 17 h. s úvodním slovem Z. Pfefferové a hudbou V. Holana a J. Hanouska. Potrvá do 29. 6. Minorit.

VÝSTAVA KAKTUSŮ A SUKULENTŮ. Pořádá Školní družina při ZŠ Opava-Kylešovice a Klub kaktusářů Lobivia Opava. Prodej rostlin a poradenská služba. 11. – 13. 6., otevřeno 8–16.30 h. V prostorách školního klubu (vchod z Ruské ulice).

SLEZSKÉ ZEMSKÉ MUZEUM

Tyršova 1, Opava, tel./fax: 553 622 999, szmred@szmo.cz, www.szmo.cz

HISTORICKÁ VÝSTAVNÍ BUDOVA, Komenského 10, otevřeno 9–19 h.

SLEZSKÁ MUZEJNÍ NOC – 1. 6. od 18 h.

POD KŘÍDLY GENIA (Proměny expozic v Historické výstavní budově). Do 29. 8.

IMRICH VEBER – RODINA. Potrvá do 29. 8.

JINDŘICH ŠTEIT – VÍTKOVICE. Potrvá do 29. 8.

ARBORETUM NOVÝ DVŮR,

Stěbořice-Nový Dvůr, tel.: 553 661 031, otevřeno denně 8–18 h.

BALKÓNOVÉ ROSTLINY. 1. 6. – 31. 8.

NEVÍTANÍ HOSTÉ. Potrvá do 29. 6.

NÁRODNÍ PARKY CHILE. Potrvá do 31. 10.

SLEZSKÁ MUZEJNÍ NOC – 1. 6. od 18 h.

VÍKEND OTEVŘENÝCH ZAHRAD – 9. 6. – 10. 6. Začátek komentovaných prohlídek v 10 a 15 h.

PAMÁTNÍK II. SVĚTOVÉ VÁLKY, Hrabyně, otevřeno denně 9–17 h.

VÝSTAVY: Návrat lidických žen (potrvá do 20. 8.), Ženy a válka (potrvá do 30. 11.), Jedna oprátka za druhou – František Skokan (potrvá do 30. 11.), Ženy bojující (potrvá do 30. 7.), Zdeněk Škarvada – Keep floating! (potrvá do 30. 7.), Hraničářský pluk 4 (potrvá do 30. 7.)

SLEZSKÁ MUZEJNÍ NOC – 1. 6. od 18 h.

HEYDRICHIÁDA A JEJÍ DŮSLEDKY – 10. 6. v 15 h. Přednáška.

PAMÁTNÍK PETRA BEZRUČE,

Ostrožná 35, tel.: 553 625 024, otevřeno Po–Pá 8–12 h., 13–16 h.

DVĚ STOLETÍ ČESKÉ KULTURY S MÁCHOU. Potrvá do 17. 8. Komentované prohlídky: 5., 13. a 21. 6. v 16 h.

SLEZSKÁ MUZEJNÍ NOC – 1. 6. od 18 h.

SLEZSKÁ UNIVERZITA

Na Rybníčku 1, Opava, tel.: 553 684 600, fax: 553 684 619, rektorat@slu.cz, www.slu.cz, Facebook http://www.facebook.com/slu.cz.

UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU, ukončení vzdělávacích aktivit

19. 6.	14.00	SLAVNOSTNÍ PŘEDÁVÁNÍ OSVĚDČENÍ absolventům počítačových a jazykových kurzů a posluchačům Virtuální univerzity třetího věku . V doprovodném programu vystoupí Komorní pěvecký sbor Slezské univerzity. Aula Na Rybníčku 1.
--------	-------	--

CÍRKEVNÍ KONZERVATOŘ OPAVA

Beethovenova 1, Opava, tel.: 731 625 797, info@konzervator.cz, www.konzervator.cz

4. 6.	18.00	PŘEDNÁŠKA A KONCERT JAROSLAVA KONEČNÉHO – kněz, absolvent konzervatoře a akademie o duchovní hudbě. Aula CKO.
5. 6.	18.00	PĚVECKÝ KONCERT – studentky 5. ročníku. Aula CKO.
19. 6.	13.00	VARHANĚ A VARHANÍK VLADIMÍR SOBOTKA – přednáška o (nejenom) číselné symbolice v barokní hudbě. Aula CKO.

BABY CLUB KAČKA

Jateční 7, Opava, tel.: 553 654 073, tel. těhotné: 605 962 095, tel. laktiční poradna: 607 748 769, www.infobabyclub.cz

Pro budoucí maminky – psychofyzická příprava na porod, přednášky, cvičení a plavání, nutná rezervace předem (od 30. 6.: v 17 h. plavání, v 17 h. cvičení, v 18 h. přednášky). Každé úto v 10 h. **Laktiční poradna**, 5. 6. **vanové plavání od 8 týdnů**, 11. 6. **plavání kojenců a batolat, plavání rodičů s dětmi**.

MATEŘSKÉ CENTRUM OASA

Válečkova 16, Opava 5, tel.: 723 391 163, www.infobabyclub.cz

Terapie něhou – každé Po, **Hrátky s dětmi** – každé Úto, **Muzikoterapie dětí** – každou St, **Terapie něhou** (setkávání babiček s vnoučaty) – každé Čt, **Cvičení rodičů s dětmi** – každý Pá, **Klub dvojčat** – 26. 6. v 15–18 h., **Setkání miminek** – 28. 6. v 12.30 h., **Poradna – jídelníček pro děti od 6 měsíců** – 28. 6. v 14 h., **Svátek dětí** – 1. 6. v 15–18 h. (nutná rezervace předem), **Vítáme prázdniny** – 29. 6. (zábavné odpoledne plné hudby, soutěží a dovádění, nutná rezervace předem).

RODINNÁ KAVÁRNA MRŇOUSKOV

Nám. sv. Hedviky 9, Opava, tel.: 775 591 984, info@mrnouskov.cz, www.mrnouskov.cz

Diskotéka pro mrňousky – 6. 6. v 17 h., **Pohádkování pro děti** – pro děti 1–3 let (Čt v 10–10.45 h.), **Ostrov objevů** – děti 15–26 měsíců (Po v 10 h.), **Den pro vily** – 23. 6. v 10–13 h. (zahradní plná víl, soutěže atd.), do 7. 6. – přihlášky na příměstské tábory.

EUROTOPIA OPAVA O. P. S., NZDM – KLUB MODRÁ KOČKA

Hradecká 16, Opava, tel.: 774 063 618, modra.kocka@eurotopia.cz, www.eurotopia.cz

Dětský den v Modré kočce – 4. 6. v 15–17 h., **Můj ostrov** (výtvarný ateliér) – 7. 6. v 16 h., **Němý tlumočník** (komunikační hry) – 12. 6. v 16 h., **Turnaj ve stolním fotbalu** – 14. 6. v 16 h., **Hurá na minigolf** – 19. 6. v 15–18 h., **Vymyšlená zvířata** (výtvarný ateliér) – 21. 6. v 16 h., **Víkendový pobyt „Ze sedel na skály“** – 22. – 24. 6., **Prázdniny jsou za rohem** – 28. 6. v 15–18 h., **Filmový klub** – 11. 6. a 26. 6. v 16 h.

HOLOS, O.S., OPAVA

Holos centrum, M. Dolanské 12, Opava – Vlašovičky, tel.: 773 615 324, 603 718 185, holos@holos.cz

Šamanika – 1. – 3. 6. (zážitkový seminář holotropního dýchání spojený s učením o šamanismu a výrobou šamanských masek, vede M. Hrabánek), **Holotropní dýchání** – 16. – 17. 6. (seminář holotropního dýchání s meditačními obrazy mistra Z. Hajného, vede M. Hrabánek), **Tvořivá dílna HOLOS** (Wolkerova 1, tel.: 603 284 737, tvorivadielna@holos.cz): 7. 6. v 18 h. – Letní brože z organy a filcu, 21. 6. v 18 h. – Hedvábné léto – malování na hedvábi, **Taneční a vzdělávací centrum**: 23. 6. v 18 h. – „Latino carnival Vol.2“ (taneční workshop pro začátečníky a pokročilé, ve 22 h. následuje latino párty), Music bar Koruna, 29. 6. v 16 h. – „Zahradní slavnost“ (ve dvoře Střední zdravotnické školy, Dvořákovy sady 2).

KURZY

TANEČNÍ MISTŘI MIROSLAV A ANDREA HARTMANNOVI – pořádají základní taneční kurzy pro studenty středních škol (září 2012), minoritský klášter. Volná místa už jen pro hochy a celé páry. Info: www.tanecnihartmann.cz, tel.: 739 676 631, tanecnihartmann@seznam.cz.

VÝTVARNÉ CENTRUM OPTYS, Masarykova 36, tel.: 553 615 703, 606 577 136, www.optys.cz. 6. v 15-18 h. Šperky z drátků – mix technik (šitá krajka, kočičí oči, gizmo, drhání), 12. 6. v 15-18 h. Papírové šilenství, 14. 6. v 15-18 h. Leptání skla.

VÝTVARNÝ PLENÉR na termálním ostrově Ischia v Itálii (Ischia – Ponte). Pořádá atelier kresby a malby v Galerii U Jakoba. Plenér povede Mimoza Botsin. 29. 6. – 8. 7., přihlášky do 8. 6. Bližší info: Galerie U Jakoba, Dolní náměstí 13, tel.: 604 244 364, galerieujakoba@gmail.com.

PUTOVÁNÍ ZA LESNÍMI SKŘÍTKY – letní minitábor (přihlášky do 7. 6.). Pořádá Centrum Elim, info: 553 653 239.

KURZ DUCHOVNÍHO ROZVOJE 1 – 2. 6. – 3. 6. (So v 9-18 h., Ne v 9-14 h.). Kurz vede E. Baková. Osvojíte si hlubší porozumění podstaty existence. Osvětíte si pravidla a principy sebelásky, základů pro zlepšení mezilidských vztahů. Přihlášky: O. Králová, tel.: 776 778 333, info@numerologie-bsn.cz. Malý sál minoritského kláštera.

MISTR REIKI A OSHOVÝCH MEDIATCÍ SHANTI PLAVAN, tel.: 736 680 278, shanti.plavan@gmail.com, www.shantiplavan.blog.cz. 15. – 17. 6. – Seminář přírodní léčby Reiki – Živá cesta v Opavě (bez rozdílu věku), každé Út v 18.15 h. – Zbavte se stresu a ozdravte své tělo (pravidelná energetizační cvičení a meditace), Střední zdravotnická škola.

KLUB VĚDOMÍ SRDCE O. P. S. 1. 6. – 3. 6.: Ženský prožitkový konstalační seminář Lilith a Eva II. – Vnitřní Adam. Rezervace u M. Novákové, tel.: 725 027 956. 23. 6.: Setkání klubu Vědomí Srdce (společný sběr trešňů), rezervace u D. Binarové, tel.: 776 729 198.

STUDIO VITALITÉ – kurzy: Intenzivní jarní šestidenní kurz snižování nadváhy STOB – zahájení 22. 5. Čtyřtydenní kurz Aqua Fitness (cvičení ve vodě, pohybová aktivita vhodná k redukci váhy) – zahájení 10. 5. v 18-19 h. Info: www.studiovitalite.cz, eva.nesutova@studiovitalite.cz, tel.: 731 774 974.

TALENTOVÉ ZKOUŠKY – VÝTVARNÝ OBOR. Každou St v červnu v 14-18 h. v uč. č. 4 ve druhém patře, Základní umělecká škola Opava, Solná 8. Pro všechny děti a studenty se zájmem o výtvarnou tvorbu.

PŘEDNÁŠKY, BESEDY

4. 6. a 25. 6.	18.15	LÉČENÍ DUCHOVNÍ CESTOU DLE UČENÍ BRUNA GRÖNINGA. Pomoc lidem, kteří hledají bezplatnou cestu ke zdraví. Mendelovo gymnázium. Noví zájemci se přihlásí na tel.: 732 518 025, 553 734 117. Pořádá Kruh přátel Bruno Gröninga, info: www.bruno-groening.org/tsch .
11. 6.	15.00	DŘEVĚNÉ KOSTELY NA MORAVĚ A VE SLEZSKU – beseda s R. Rosovou. Pořádá StOpa. Klub duchodců, Masarykova 25.
12. 6.	8.00–15.00	LÉKAŘSKÁ ASTROLOGIE. Významný astrolog E. V. Havelka v Astroapatyce, Pekařská 58. Lékařská astrologie, poradenství. Objednávky osobně nebo na tel.: 732 256 115.
25. 6.	15.00	ČÍNA OČIMA TURISTKY – beseda s M. Bečkovou. Pořádá StOpa. Klub duchodců, Masarykova 25.

DALŠÍ KULTURNÍ AKCE

1. 6.	19.00–21.00	MODLITEBNA FARNÍHO SBORU Českobratrské církve evangelické, Lidická 2 (vedle červeného kostela) – otevření pro poutníky i veřejnost v rámci akce Noc kostelů 2012. Připravena je výstava o historii a dataprojektorová prezentace o současnosti.
2. 6.	18.00	TRADIČNÍ KONCERT KOMORNÍ FILHARMONIE OSTRAVA. Se zahraničními sólisty, dirigent – Radu Popa (Rumunsko). Na programu: W. A. Mozart, F. Chopin, P. I. Čajkovskij. Sněmovní sál Minoritu. Pořádá Ag. K. Kostery.
5. 6.	18.00	NEVIDOMÍ KONCERTUJÍ – „VEČER S MUZIKÁLOVÝMI A POPULÁRNÍMI PÍSNĚMI“. Pořádá Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých ČR – oblastní odbočka Opava. Písně zazní v podání R. Žaluda a A. Schutové – absolventů konzervatoře J. Deyla pro zrakově postiženou mládež v Praze. Koncert je pořádán v rámci festivalu Dny umění nevidomých na Moravě 2012. Městský dům kultury Petra Bezruče.
8. 6.	10.00–18.00	DNY S MATEMATIKOU A FYZIKOU. Přijďte se společně s kamarády či spolužáky pobavit a něco dozvědět. Robot Advee vás zve. OC Silesia. Info: www.oc-silesia.cz .

10. 6.	7.30–11.00	3. SETKÁNÍ SBĚRATELŮ POHLEDNIC, známek, mincí, odznaků a podobných oborů. Pořádá klub VLADYKA, součástí setkání je i Galerie na prádlové šňůře: Obce okresu na starých pohlednicích – část. 1. Info: 737 540 302, 553 711 652. SOU stavební, B. Němcové 22.
16. 6.		120 LET ŽELEZNICE Opava-Svobodné Heřmanice (–Horní Benešov). Pořádá Opavský železniční klub. Vyjede zvláštní historický vlak Krnov-Svobodné Heřmanice-Krnov. Připraven je také doprovodný program v železničních zastávkách Otice, Mladec-ko, Svobodné Heřmanice. Info: www.ozk.goo.cz .
16. 6.	14.00	OPAVSKO 1945 – vojensko-historická ukázka bojů o Oldřišov a okolí. Bohatý doprovodný program. Pořádá obec Oldřišov ve spolupráci s KVH Maxim. Tělocvična ZŠ Oldřišov.
16. 6.	14.30	NIVNÍČANKA – jubilejní koncert k 21. výročí agentury Mazel-Mirek Masařík dechovky ze Slovácka. Hostem a slovním průvodcem bude redaktor Českého rozhlasu Ostrava A. Kubica. Pořádá ag. Mazel-Mirek Masařík. Kino Mír.
21. 6.	19.00	BORIS A MATĚJ KOSTRUH. 2. absolventský koncert bubenického orchestru s hosty. Minorit.
23. 6.		MODEL SLAVÍ. Dvacetileté výročí jedné z nejvýznamnějších firem našeho regionu, společnosti Model Obaly a. s. Od 9 do 12 h. – prohlídka výrobních prostor závodu během provozu a s komentářem odborníků. V 19 h. – vystoupí Helena Zeťová a skupina BUTY, pódium v Městských sadech u koupaliště. Ve 21.45 h. – ohňostroj.
23. 6.	13.30	OPAVSKÝ ŠÍRÁK – 19. ročník za účasti regionálních kapel. Odpolední program doplní vystoupení taneční skupiny Cloveleaf Opava, práce s bičem a jako host vystoupí bluegrasová skupina Taverna Prostějov. Pořádá opavská Karavana. Areál hotelu Alfresco Opava Kylešovice.
28. 6.	15.00–18.00	BAJEČNÁ ALBERTÍKOVA SHOW pro děti. OC Silesia. Info: www.oc-silesia.cz .

AREÁL ZDRAVÍ OPAVA KYLEŠOVICE

AREASPORT s. r. o., Bílovecká 180, Opava-Kylešovice, tel. sportoviště: 723 899 896, tel. restaurace: 776 319 094

22. 6.	18.00	SUMMER NIGHT PARTY – hrají Bad Boyz
23. 6. – 25. 6.		TURNAJ BEACH VOLEJBAL
30. 6.		MISTROVSTVÍ ČR JUNIORŮ V BEACH VOLEJBALU

SPORTOVNÍ AKCE

ZÁVOD ATLAS ADVENTURE – 2. 6. Mistrovství ČR mládeže v extrémních sportech dvojic, přebor hasičů a otevřený závod dvojic v extrémních sportech. Pořádá Atlas Opava a Sportovní klub Hasiči. Přírodní park Moravice.

BĚH O NEJRYCHLEJŠÍHO OPAVÁKA – 6. 6. 17. ročník, od 16 h. Přihlášky pouze prostřednictvím www.slezanopava.cz, potvrzování startu a výdej startovních čísel na místě vždy 30 minut před startem dané kategorie. Tyršův stadion.

II. KRAJSKÝ SOKOLSKÝ SLET – 17. 6. v 14.30 h. Vystoupení dětí a mládeže, ukázky z činnosti oddílů atletiky T. J. Sokola Opava, představení skladeb pro XV. všesokolský slet v Praze, vystoupení folklorních souborů a hostů. Pořádají Sokolské župy Moravskoslezská a Beskydská Jana Čapka. Tyršův stadion.

POMOZTE POSTIŽENÝM DĚTEM – 23. 6. od 12.30 h. 11. ročník fotbalového odpoledne, jehož výtěžek je určen opavské Charitě – stacionáři Mravenček. Pořádá Okresní fotbalový svaz Opava. Od 12.30-17 h.: utkání sponzorů, hlavní utkání proběhne v 17 h. mezi družstvy: Sportovní osobnosti – Stará garda Opavy. Je připraven doprovodný program: poník, střelba z paintbalové zbraně, soutěže, historické motorky a auta, skákací hrad atd. Hřiště SK Kravaře.

WELLNESS POBYT V BESKYDECH – 22. – 24. 6. Cvičení a zdravé vaření, včetně masáže, vhodné i pro seniory. Info: I. Fingerhutová, tel.: 723 703 585.

SPORT PERFECT VĚRY MACOŠKOVÉ, Sady Svobody 4, Opava, tel.: 602 744 348, www.sportperfekt.cz. 2. 6. v 8 h. – sobotní speciál POWER YOGA (cvičení pod širým nebem na Sádráku), 9. 6. – sobotní speciál s Ivou a Věrou (bodystyling, dance aerobic + břicho), 16. 6. – hubneme do plavek (bodystyling, dance aerobic + břicho).

STUDIO TANYTANY, Sadová 46, www.tanytany.cz, tel.: 604 214 103. 1. 6. v 16.30 h. Břišní tance začátečnice (kurz), 4. 6. v 16.30 h. Zumba. Semináře: 2. 6. Keltské tance, 9. 6. Historické tance, 16. 6. Setové irské tance.

STUDIO VITALITÉ, tel.: 731 774 974, www.studiovitalite.cz, eva.nesutova@studiovitalite.cz. Čtyřtydenní kurz Aqua Fitness (cvičení ve vodě) – zahájení 7. 6. v 18-19 h. Nordic Walking (severská chůze, vhodné i pro začátečníky, pro všechny věkové kategorie) – 20. 6. v 17-19 h.

Za obsah sdělení v Kulturním a sportovním kalendáři odpovídají oznamovatelé akcí.

Gymnazisté se učili základy finanční gramotnosti

Slezské gymnázium v Opavě bylo jednou z 12 škol v republice, na kterých si studenti mohli vyzkoušet novou deskovou hru Finanční svoboda. Tato hra byla vytvořena ve spolupráci s Českou spořitelnou v rámci projektu Finanční gramotnost pro školy.

Desková hra Finanční svoboda se snaží v co největší míře simulovat reálný život. Hráči tak převzímou roli finančního poradce, který má za úkol postarat se o finance mladé rodiny s jedním dítětem. „Manželům Brzobohatým je na začátku hry 30 let. Hra končí v jejich 60. Hráči jim radí, kdy si brát úvěr, jak investovat nebo jakým způsobem se pojistit. Všechny finanční produkty přitom kopírují ty, které jsou u nás skutečně na trhu,” říká Karel Kořený ze společnosti KFP. Hra simuluje vývoj na trhu s finančními produkty, ale také různé náhodné události, které mohou v životě výrazně zamíchat kartami. „V předchozím kole například přišla povodeň. Ti, kteří podcenili pojištění majetku, tak rázem přišli až o milion korun, protože museli zaplatit vzniklou škodu,” popisuje průběh hry Karel Kořený. „Ve druhé hře jsem se velmi rychle stala vdovou a neskutečně jsem se zadlužila. Celý zbytek hry už pak byl jen o přežívání. Nakonec musím říct, že jsem se z toho vyhrabala a dostala jsem se do plusu. Sice jsem nedosáhla na plnou finanční ne-

závislost, která byla stanovena na 3 miliony korun, ale alespoň jsem byla v plusu, což se nedá říct zdaleka o všech včerejších vdovách,” říká jedna ze studentek Slezského gymnázia.

Žáci by měli formou této hry získat povědomí o tom, jak správně hospodařit s penězi. Účast v tomto projektu jim také může pomoci při hledání budoucího zaměstnání. Hra je totiž založena na stejných principech jako školení, která využívají pro trénink osobních poradců některé banky i velké poradenské firmy. „Myšlenka hry se mi moc líbí. Sama jsem si ji zkusila a překvapilo mě, jak mě dokázala vtáhnout. Řekla bych, že něco podobného by

ZŠ Ilji Hurníka a ZUŠ Václava Kálíka rozšiřují spolupráci

Od nového školního roku děti 2. a 4. tříd s hudebním nadáním budou moci navštěvovat výuku hudební nauky a řady hudebních nástrojů přímo na Základní škole Ilji Hurníka. Domluvilo se na tom vedení obou škol. Dětem tak odpadne časově náročné docházení do budovy ZUŠ na Nádražním okruhu. Výuku zajistí učitelé základní umělecké školy v prostorách základní školy na Pekařské ulici.

mělo být nejen na středních, ale už i na základních školách,” říká Kamila Tkáčová, výchovná poradkyně na Slezském gymnázium. „Pokud Česká spořitelna uvidí, že hra má své pozitivní výsledky, počítáme s tím, že bychom oslovili také další školy. Cílem ale není jen to, aby si zhruba 100 žáků hru během dvou dnů zahráli.

Zároven s tím školíme na každé škole dva pedagogy a daná škola od nás získá 10 her, aby se svými studenty mohli v budoucnu hrát sami a šířili tak v dalších letech dál osvětu v oblasti finanční gramotnosti.

Žáci by se pak měli být schopni lépe postarat o své peníze, nepadnout do dluhové past, zbytečně neutrácet a nenaletět různým podvodníkům,” uzavírá Karel Kořený.



Foto: archiv SGO Opava

Studenti prezentovali výsledky své práce v německém Bielefeldu

V polovině května navštívili studenti z Obchodní akademie a Střední odborné školy logistické německý Bielefeld. Společně se svými kolegy z Rakouska, Lucemburska, Německa, Rumunska, Norska a Turecka zde prezentovali výsledky svého dvouletého projektu.

Celkem 40 studentů ze 7 zemí Evropy prezentovalo výsledky své práce na projektu s názvem Hodnoty mého života. Pomocí výtvarných produktů, videosekvencí, prezentací a comicsů vyjádřili hodnoty, které považují ve svém životě za klíčové. Deset nejdůležitějších pak bylo vybráno k důkladné analýze.

Dotazníkovým průzkumem studenti zjišťovali hodnoty svých spolužáků a přátel

ve svém okolí. Výsledky ukázaly na rozdíly mezi hodnotami studentů z jednotlivých zemí. Zatímco rakouští a němečtí studenti preferovali zejména vzdělávání a kariéru, rumunská mládež klade důraz na tradiční hodnoty. Jejich turečtí kolegové zase přikládají mnohem

větší důraz otázkám víry. Čeští studenti jako svou prioritu číslo jedna volili nejčastěji vzdělávání.

Werte in meinem Leben- Europas Jugend im Dialog
2010-2012



Vážení čtenáři, tři dětští výherci od nás tentokrát získají pexeso a tři výherci křížovky knihu Arnošt Rychlý a jeho bezručovské inspirace. Znění tajenek můžete zasílat do 15. června, a to buď na adresu: Magistrát města Opavy, redakce Hlásky, Horní náměstí 69, 746 26 Opava, nebo e-mailem: hlaska@opava-city.cz. Lístky s řešením můžete odevzdat i na podatelně magistrátu. Správné znění tajenky květnové křížovky zní: Já jsem tušila, že je to kluk. Řešení sudoku: 38631 39 29547 = Svěst se nedám. Řešení doplňovačky: Vápenec. Tričko si v redakci Hlásky mohou vyzvednout: Petr Langer, Ostrava-Poruba; Ludmila Kováčiková, Opava 5; Pavlína Mikulíková, Opava 6. Píšťalku na šňůrce získává: Barbora Lexová; Miroslava Magrlová; Tereza Lexová.

ÚSMĚVNÁ DOPLŇOVAČKA PRO DĚTI

Byl moc pyšný a ješitný, takže se nelze divit, že ... *(dokončení na barevných políčkách ve směru šipek, do prázdných políček doplňujeme pouze po jednom písmenu).*

1			LÁ			Uzeniny
2			O			Část věty
3			IJ			Žena árijské rasy
4			ů			Pryskyřice
5			L			Bůh v islámském náboženství
6			ÍCH			Pražská čtvrť
7			GOR			Město v Zakarpatské Rusi (u sloven. hranic)
8			I			Obyvatel největšího světadílu
9			P			Vysoký štíhlý strom
10			U			Nerovinatý květ

SUDOKU S TAJENKOU

Na řepě. Jako studenti jsme chodili na zemědělské brigády. Tenkrát na řepě byla jako dozor profesorka matematiky. Nejvíce problémů měla s Ládou, který zanechával za sebou spoušť. V jednu chvíli to nevydržela a věrná svému matematickému vyjadřování zvolala: „Láďo, to není jednocení, ale přímo ... *(tajenka)!*“

Návod: Tajenku na podbarvených políčkách odhalíme tak, že za čísla 1, 2, ... 9 dosadíme písmena: *U, O, N, A, Í, N, L, Á, V.* Tajenka se čte odleva nahoru.

	4		2		6		7	
		7		1		2		
5				7				9
3								7
1		6				5		3
9								8
2				4				6
		5		8		9		
	8		1		7		5	

KŘÍŽOVKA

Krása angličtiny. Pro ty, kteří se už pomalu připravují na letní dovolenou a snaží se zdokonalovat v cizích jazycích, máme jeden „jazykový bonbónek“. (Informace čerpány ze studijního slovníku Fin publishing, Olomouc 1997.)

Pomůcka: ěle, olein, in duplo	Mezinárod. organizace novinářů (zkr.)	Starší pražská SPZ	Cukrářský výrobek	Glycerid	Nesejit z cesty	Staré vztažné zájmeno	Opava	Ožeh	Výhra na výši sázky	Obrat (knižně)	Výměšek červce lakového	Opava	Inic. byv. opavského fotbalisty Ľorla	Zalit oheň vodou	Pomůcka na zvyšov. tělesné kondice	Souhlas
Mariánská socha matky s dítětem							Dalmátské víno					Hromada				
Kozlík lékařský							Část nohy Chem. zn. hořčiku					Chvost Osobní zájmeno				
Korozi-vzdorná ocel						Africký stát Kříženec velblouda						Název byv. obch. domů Asfaltová lepenka				
Opava	Pobídka	1. DÍL TAJENKY Sbírka zákonů														Japonská potápečka
Inic. prezid. Zápotoc-kého		Starší SPZ Nymburka Pracovníci s krumpáči					Krása angličtiny. V anglicko-českém slovníku zjistíme, že pro slovo cheer existuje víc než 10 českých překladů (např.: těšit, povzbuzovat, pozdravovat, vzmužit se, nálada, mysl, radost, veselí, pokřik a útěcha). Pokud se ale podíváme do česko-anglické části stejného slovníku, jak se tato česká slova překládají do angličtiny zpětně, zjistíme, že: těšit=please, povzbuzovat=encourage, pozdravovat=remember, vzmužit se=pluck up, nálada=mood, mysl=mind, radost=joy, veselí=merry-making, pokřik=cry a útěcha=comfort. Nikde žádný překlad jako cheer. Takže přiznejme si, že ... (dokončení v tajence křížovky).					Řezný nástroj				
Konzer-vační nálev				Chem. zn. lawrencie Pres								Část molekuly				
Kolem						Peněžní soustava						Francouz. "zlato"	Anglicky "tablety"	Zn. volt-ampéru Část svíčky		
Opava	Droga Zasl. mistr sportu (zkr.)						Léčebna dlohodobě nemoc-ných (zkr.)	Město v Německu (20 km od našich hr.)	Jednorázo-vá peněžní částka (zkr.)	Řeka v Kazach-stánu	Škrábák pluhu Soupeř					Zámořský stát
2. DÍL TAJENKY																
Balón				Duplicitně (latinsky)												
Lyže (zastar.)				Dětské tančení								Starověká sloupová síň				



od roku 1992

V realitách jako doma.

1. opavská realitka s.r.o.

Opava  RD 4+1 a 1+1 3.250.000 Kč	Opava  RD 2x 3+1 3.200.000 Kč	Branka u Opavy  RD 2x 3+1 2.490.000 Kč
Vávrovce  RD 3+1 2.500.000 Kč	Hlavnice  RD 3+1 1.350.000 Kč	Slavkov  RD 4+1 2.090.000 Kč
Oldřšov  RD 3+1 790.000 Kč	Hněvošice  Dvougener. RD 2.099.000 Kč	Závada  RD 5+1 2.100.000 Kč

Ing. Stanislava Veselá, Ing. Ondřej Veselý,
J. Fischer, T. Kořistka, J. Martínková, Mgr. J. Kubica, J. Holubec, D. Odvršová, P. Lichá

Opava, Masarykova tř. 25, tel./fax 553 716 551 | **Krnov**, Soukenická 5, tel. 775 661 357
e-mail: 1realitka@1realitka.cz

www.1realitka.cz



8. ročník

ZA ZDRAVÍM DO HOR SRBP

Od 1.4. do 31.10.2012 slevy ve výši 10% na ubytování a služby ve vybraných horských střediscích v České republice a na Slovensku a v maďarských termálních lázních.

Generálním partnerem akce je Cestovní kancelář Atis, která zabezpečuje vybrané pobyty pojištěnců RBP z jednoho místa prodejního dispečinku Atis (tel. 554 787 111, po - pá 7.00 - 18.30 hod.) nebo on-line na www.atis.cz.

Na uvedené titulní stránce webu hledejte tento vstupní obrázek:



REVÍRNÍ BRATŘSKÁ POKLADNA
Dovolená SLEVA 10%

Doprovodná fotosoutěž na téma "Užiteční tvorové horské přírody", "Jedlé dary lesů a hor", "Geologické zajímavosti hor",
Podrobnosti na www.rbp-foto.atis.cz.



REVÍRNÍ BRATŘSKÁ POKLADNA
ZDRAVOTNÍ POJISTOVNA
www.rbp-zp.cz • bezplatná infolinka: 800 213 213
Stabilní partner Vašeho zdraví!



Malý a Velký

www.transitclub.cz

Nejlevnější autorizovaný servis na vozy **FORD TRANSIT** v ČR

Nejlevnější autorizovaný servis pro členy klubu na vozy **FORD TRANSIT** v ČR.

Členství v klubu je **ZDARMA**.

Cena pro členy klubu **360 Kč/hod.***





transitclub.cz

Opava, Jánská 28 (za východním nádražím) ☎ **602 751 851**

* Všechny ceny jsou bez DPH.

Sokolové z kraje se představí v Opavě



Po dvanácti letech se TJ Sokol Opava stane hostitelem krajského sokolského sletu pořádaného župou Moravskoslezskou a Beskydskou.

Foto: archiv TJ Sokol Opava

Od 1. do 6. července proběhne v Praze již 15. všesokolský slet. Ten se koná každých 6 let. Letošním setkáním na stadionu v Praze Vršovicích vyvrcholí oslavy 150. výročí založení Sokola. Ještě před samotným celorepublikovým sletem probíhají slety na úrovni krajů. Po dlouhých dvanácti letech se tak sokolové představí v Opavě na Tyršově stadionu. Slet, který technicky zajišťuje TJ Sokol Opava, je naplánován na neděli 17. června od 14.30 hodin. „Na sletu vystoupí děti, mládež, dospělí, členové

atletického a gymnastického oddílu, folklorní soubory a další hosté,” říká Táňa Baláková, náčelnice TJ Sokolu Opava a dodává: „Očekáváme, že celkový počet cvičenců by mohl překročit 1 300 lidí.” Zastupitelstvo toto setkání podpořilo celkovou dotací 150 tisíc korun na opravu laviček na stadionu, aby slet probíhal v důstojných prostorách.

TJ Sokol Opava byl založen v roce 1884. Protože sokolové neměli vlastní tělocvičnu,

rozhodli se svépomocí vybudovat právě Tyršův stadion. V současnosti má TJ Sokol Opava registrováno kolem tisícovky členů. Na celorepublikovém sletu ho budou zastupovat opavský oddíl žen, děti z mateřských škol, děti z obcí Slavkov, Otice a Háj ve Slezsku, atletický a gymnastický oddíl.

Při posledním sletu, který se v roce 2000 konal v Opavě, vystoupilo na Tyršově stadionu 1 712 cvičenců, kteří předvedli celkem 15 skladeb.

Atlas Adventure opět prověří připravenost svých účastníků

V sobotu 2. června čeká na mládež i dospělé mistrovství ČR mládeže a přebor hasičů Atlas Adventure. Již 16. ročník zavede účastníky do přírodního parku Moravice.

Orientační běh, jízda na horském kole, lezení na skále, slaňování nebo vodní disciplíny, to je výčet jen některých disciplín, které čekají na účastníky tradičního outdoorového závodu Atlas Adventure 2012. Závod prověří všestranné dovednosti mládeže i dospělých při pobytu v přírodě. „V tomto závodě rozhoduje vytrvalost, práce s mapou, obratnost a spolupráce obou členů družstva,” říká

Martin Horňák z pořadajícího oddílu Atlas Opava.

Závod probíhá v Ústřední hasičské škole Jánské lázně. Trať je zasazena do oblasti přírodního parku Moravice. „Tato lokalita nám poskytuje spoustu možností od lezení na cvičné stěně, přes sjezd řeky až orientační běh a cyklistiku,” dodává Martin Horňák. Počet

závodních dvojic, které vyrážejí na trať, se v minulých letech pohyboval vždy kolem 40. Mezi účastníky jsou například členové horokroužku při Masarykově střední zemědělské škole. Na organizaci se pak podílí členové horolezeckého oddílu Atlas Opava a Sportovní klub hasičů. Akci také finančně podpořilo ze svého rozpočtu prostřednictvím grantu město Opava částkou ve výši 20 tisíc korun.

Dobrovolní hasiči bojovali o pohár primátora města

Třináct jednotek sboru dobrovolných hasičů se 20. května sjelo do Vlaštoviček na 9. ročník soutěže O putovní pohár primátora města Opavy. Soutěž probíhala v disciplíně požární útok s vodou. Již popáté převzali pohár za první místo dobrovolní hasiči z Milostovic, kteří útok zvládli v čase 62,71 sekundy. Kromě poháru si milostovičtí odnesli také výhru ve výši 50 tisíc korun.



Foto: Otakar Mach, HZS ÚO Opava

Opavští minibasketbalisté jsou mistry republiky



Fotografie mistrovského týmu: Petr Lazecký, René Klapetek, Štěpán Pavelek, Dominik Gebauer, Kryštof Kavan, Jan Rozsypal, Roman Čech, Mikuláš Pavlík, Daniel Kroča, Pavel Paláček, Ondřej Havránek, Tomáš Rataj, Ondřej Týn, Jan Neugebauer, Vít Grussman. Foto: Ondřej Ludvík

Zatímco opavští basketbalisté bojovali o záchranu nejvyšší soutěže, ti mladší jsou mistry republiky.

Nejmladší basketbalisté se na počátku května utkali v národním finále minibasketbalu U11 v Ostravě. Turnaj se jim vskutku vydařil, během tří herních dnů nenašli přemožitele a vítězstvím si zajistili titul mistrů republiky. Kromě celkového triumfu si hráči BK Opava odvezli z národního finále

také individuální ocenění. Do první pětky All-Stars týmu se dostal Ondřej Týn. Osobností opavského týmu byl vyhlášen Pavel Paláček a nejužitečnějším hráčem celého turnaje se stal opavský hráč Kryštof Kavan. Jen o týden později nastoupili žáci U12 do národního finále své kategorie v Ústí nad

Fotbal na pomoc postiženým dětem

11. ročník fotbalového odpoledne, jehož výtěžek je určen Charitě Opava – stacionáři Mraveneček, se uskuteční 23. června od 12 hodin na fotbalovém hřišti v Kravařích. Letos se utkají celky O2 Telefonica, Ostroje Opava, Hanácké kyselky, Synotu, Starostů Opavska a Silnic Morava. Hlavní utkání proběhne v 17 hodin mezi družstvy Sportovních osobností a Staré gardy Opava. V rámci odpoledne je připraven i doprovodný program pro děti, fotbalové utkání benjamínků či střelba z paintbalové zbraně. Na celou akci, kterou pořádá Okresní fotbalový svaz Opava, je vstupné dobrovolné. Vloni byla opavské Charitě předána částka ve výši 314 tis. Kč.

Labem. Ve skupině však nestačili na týmy Pardubic a Prostějova a nakonec obsadili 10. místo. Úspěchem už ale byl samotný postup do finále nejlepších celků v republice. Pro opavský basketbal jsou to slibné úspěchy a zároveň vůbec první zlatá medaile v mládežnické kategorii. Trenéři Kamil Vajda, David Klapetek a Branislav Brliť tak zúročili práci trenérů basketbalových přípravek, které probíhají hned na šesti základních školách v Opavě a okolí, a to Mařádkova, Šrámkova, Otická, B. Němcové, Vrchní a Hradec nad Moravicí. Pro BK Opava je tento úspěch nadějnou vyhlídkou do budoucna.

FAKTUM-JAZYKOVÁ ŠKOLA, Masařská 15, Opava-Město | tel.: 553 623 620 | e-mail: pomaturitnistudium@faktum-opava.cz

POMATURITNÍ A DENNÍ STUDIUM angličtiny 2012 / 2013

Jednoleté denní studium anglického jazyka se uskutečňuje na podkladě vyhlášky MŠMT ČR.

- **intenzivní roční studium angličtiny se zachováním statusu studenta**
- **výuka v nových, moderních prostorách v centru města**
- **splátky studia v průběhu roku**
- **vhodná příprava pro studium na VŠ nebo zahraniční pobyt**
- **s programem KAMARÁDI získáte slevu na školném**
- **možnost vykonat zkoušku FCE přímo v místě výuky**



Výuka od 3. září 2012 do 28. června 2013 - 20 hodin týdně (8:30-12:00). | Přihlášení do 30. 6. 2012 - nejlepší cena studia.

LETNÍ JAZYKOVÉ KURZY VE FAKTUMU - AJ, NJ, RJ

- **zopakujte si učivo z jazykového kurzu, nebo si ověřte úroveň a předpřipravte se na kurz v novém školním roce**
- **opakovací a předpřípravné kurzy budou zahajovány v červenci a srpnu - podrobnější informace získáte na webu**

Cyklotour pomůže nemocným dětem

Známý velocipedista společně s dalšími cyklisty v červnu navštíví Opavu. Zastávka proběhne v rámci charitativní akce Na kole dětem.

Mezinárodní sportovní projekt na podporu onkologicky nemocných dětí – Na kole dětem – letos proběhne již potřetí. Peloton v čele s Josefem Zimovčákem vyjede 3. června z Nových Sedlic na východě Slovenska. Do cíle v Aši by měli účastníci dojet 16. června. Během své cesty Josef Zimovčák společně s ostatními projedou Slovensko a Česko. Zavítají ale také do Polska, Rakouska a Německa. V pondělí 11. června se zastaví i v Opavě. „Vedení města tuto akci vidí jako velmi přínosnou, a proto se rozhodlo nejen přidělit

dotaci ve výši 40 tisíc korun, ale také provozně zajistí opavskou zastávku pelotonu. Kromě pomoci městské policie obstaráme také nazvučení náměstí, výlep plakátů nebo občerstvení pro hlavní peloton,“ říká náměstek primátora Daniel Žídek, který se plánuje k pelotonu také na pár kilometrů připojit.

Cílem charitativní cyklotour je získat peníze na léčbu onkologicky nemocných dětí a osobním příkladem, formou osvěty a propagace šířit myšlenku, že „my, kdo máme štěstí, že jsme zdraví, musíme pomáhat těm, kdo ho mají méně“. Součástí projektu jsou také rekondiční pobyty dětí po náročné léčbě, přednášky ve školách a besedy.

Do pelotonu se může přidat každý ať už na pár kilometrů, jednu etapu, nebo celou trasu. Prvního ročníku se celkem zúčastnilo 1200 cyklistů, z toho 24 jich absolvovalo celých 1635 kilometrů, které vedly skrz 342 měst. Na pomoc onkologicky nemocným dětem bylo vybráno přes 600 tisíc korun. Letošní ročník nabídne dokonce 1946 kilometrů a peloton by měl projet celkem 423 měst.

Josef Zimovčák by společně s ostatními měl na Horní náměstí dorazit v 10 hodin dopoled-

Běh O nejrychlejšího Opaváka

Ve středu 6. června se na Tyršově stadionu uskuteční 17. ročník běhu O nejrychlejšího Opaváka. Časový program závodů je následující: 16 h. běh na 20 m pro děti do 2 let; 16.15 h. pro děti do 3 let; 16.25 h. pro děti do 4 let; 16.35 h. běh na 30 m pro děti do 5 let; 16.45 h. pro děti do 6 let; 17 h. běh na 40 m pro děti do 8 let; 17.15 h. pro děti do 10 let; 17.30 h. pro děti do 12 let; 17.45 h. běh na 60 m pro mládež do 14 let; 18 h. běh na 100 m pro mládež do 16 let; 18.10 h. pro mládež do 18 let; 18.20 h. Memoriál Kurta Drlíka na 100 m muži; 18.30 h. běh na 100 m mužů a žen nad 18 let. Letos se z organizačních důvodů lze přihlásit pouze prostřednictvím www.slezanopava.cz. Z časových důvodů jsou pořadatelé nuceni omezit počet startujících na 400 účastníků ve všech věkových kategoriích, tzn., že v okamžiku přihlášení 400 závodníků se již nebude možné přihlásit přes web ani na místě závodů v den konání. Případné informace vám sdělí na telefonu 775 228 404 nebo na e-mailu: slezan.opava@volny.cz.



Foto: archiv Na kole dětem

ne. Opava je jedním z tzv. zastávkových měst, takže známý velocipedista se na náměstí zdrží přibližně půl hodiny, aby se s Opavany mohl pozdravit. Pomoci onkologicky nemocným dětem bude možné zakoupením trička nebo náramku na Horním náměstí, případně zasláním finančního daru na konto veřejné sbírky 107-484410267/0100. Nad akcí letos převzal záštitu také primátor Opavy Zdeněk Jirásek.

INZERCE

Jen u nás dostanete

30 Kč
a zákaznickou kartu

za váš recept!



Lékárna U Salvátora
(za Bredou)

Nám. Republiky 4, Opava

Tradice od roku 1960, spolehlivost i pro Vás!